
1 

 

 

 

Pārskats 
par Līvānu reģiona bibliotēku darbu 

2016. gadā 

 

 

Līvāni, 2017 

 

 

 

 

 



 

 

 

2 

 

Saturs 

1.Vispārīgs reģiona bibliotēku raksturojums    3. lpp. 

    

2. Finansiālais nodrošinājums                                   7. lpp. 

  

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa nodrošinājums   8. lpp. 

    

4.  Personāls                                                                                       11. lpp. 

  

5.  Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība                13. lpp. 

     

6.  Krājums          23. lpp. 

       

7.  Darbs ar bērniem un jauniešiem                                       29. lpp.  

 

8.  Novadpētniecība                                                    42. lpp. 

  

9.  Projekti                       49. lpp. 

       

10.  Publicitāte                             50. lpp. 

      

11.  Sadarbības tīkla raksturojums                                          53. lpp. 

 

12.  Metodiskais un konsultatīvais darbs    55. lpp. 

 

Pielikums Nr.1 LNCB publicitāte interneta portālos   64. lpp. 

 

Pielikums Nr.2 LNCB publicitāte Vidusdaugavas televīzijā                       66. lpp. 

 

Pielikums Nr.3  LNCB pasākumu publikācijas presē                                  67. lpp. 

 

Pielikums Nr.4  INCB publicitāte periodiskajos izdevumos                       71. lpp. 

 

Pielikums Nr.5  INCB publicitāte interneta resursos                                  72. lpp. 

                           



 

 

 

3 

 

 

 

 

 

1. Reģiona bibliotēku vispārīgs 
raksturojums 

Līvānu reģiona bibliotēkas teritoriāli izvietotas 2 novados: Līvānu novadā un 

Ilūkstes novadā. Līvānu novadu veido Līvānu pilsēta un 5 pagasti: Jersikas, 

Rožupes, Rudzātu, Sutru un Turku pagasti. Šo pagastu pārvaldes darbojas kā 

Līvānu novada domes administratīvās struktūrvienības. Ilūkstes novada teritoriālajā 

sastāvā iekļaujas Ilūkstes un Subates pilsētas un 6 pagasti: Bebrenes, Dvietes, 

Eglaines, Pilskalnes, Prodes un Šēderes pagasti.  

Līvānu reģionā kopumā dzīvoja (pēc Iedzīvotāju reģistra datiem uz 01.01.2016.) 

20786 (- 342, salīdzinot ar 2015. g.) iedzīvotāju, tai skaitā Līvānu novadā dzīvoja 

12759 (-224, salīdzinot ar 2015.g.) iedzīvotāji, bet Ilūkstes novadā 8027 (-118, 

salīdzinot ar 2015.g.)  iedzīvotāji.   

Līvānu reģionā darbojas 18 publiskās  bibliotēkas, tai skaitā 9 Līvānu novadā  un 9  

Ilūkstes novadā. 2012.gadā veiktās akreditācijas  no 2013. g. 8. janvāra LNCB  

piešķirts reģiona galvenās bibliotēkas statuss (LR Bibliotēku akreditācijas apliecība 

Nr. 76 A, 2012.10.08). Līdz ar to  Līvānu novada Centrālā bibliotēka  ir bibliotēku 

darbības reģionālais koordinācijas centrs Līvānu novada un Ilūkstes novadu 

bibliotēkām. Reģiona bibliotēkas funkciju realizēšana notiek  sadarbības līguma, starp 

Līvānu un Ilūkstes novadu pašvaldībām par Līvānu un Ilūkstes bibliotēku kopkataloga 

veidošanu, ietvaros.  

 

 

 



 

 

 

4 

 

Līvānu novada Centrālā bibliotēka (turpmāk LNCB) ir Līvānu novada pašvaldības 

iestāde, kas atrodas Līvānu novada domes pakļautībā. Līvānu novadā ir izveidots 

vienots novada bibliotēku tīkls, kura ietvaros LNCB veic Līvānu novada Centrālās 

bibliotēkas funkcijas. LNCB darbojas kā administrējošs, koordinējošs un metodiskais 

centrs LNCB struktūrvienībām  8 filiālbibliotēkām: 

 Druvas bibliotēkai, 

 Jaunsilavu bibliotēkai, 

 Jersikas bibliotēkai, 

 Rīta bibliotēkai, 

 Rožupes bibliotēkai, 

 Rudzātu bibliotēkai, 

 Sutru bibliotēkai, 

 Turku pagasta bibliotēkai

Ilūkstes novada Centrālā bibliotēka (turpmāk  INCB) ir Ilūkstes novada 

pašvaldības iestāde, kas atrodas Ilūkstes novada domes pakļautībā. INCB veic Ilūkstes 

novada Centrālās bibliotēkas funkcijas. INCB darbojas kā administrējošs, 

koordinējošs un metodiskais centrs INCB struktūrvienībām- 8 filiālbibliotēkām: 

 Ilūkstes pilsētas bērnu bibliotēkai, 

 Bebrenes pagasta bibliotēkai, 

 Dvietes pagasta bibliotēkai, 

 Eglaines pagasta bibliotēkai, 

 Pilskalnes pagasta bibliotēkai, 

 Subates pilsētas bibliotēkai, 

 Šēderes pagasta bibliotēkai 

 Šēderes pagasta Pašulienes bibliotēkai. 

 

Līvānu reģionā 2016.gadā darbojās 15 skolu bibliotēkas. Līvānu novadā: 9 skolu 

bibliotēkas:  

 Līvānu 1.vidusskolas,  

 Līvānu 2.vidusskolas,  

http://www.ilukste.lv/index.php?option=com_content&view=article&id=148&Itemid=532


 

 

 

5 

 

 Līvānu novada 

vakara vidusskolas,  

 Rudzātu vidusskolas,  

 Jaunsilavas pamatskolas,  

 Jersikas pamatskolas,  

 Rožupes pamatskolas,  

 Sutru pamatskolas, 

 Rudzātu internātpamatskola 

 

Ilūkstes novadā: 6 skolu bibliotēkas: 

 Ilūkstes 1.vidusskola,  

 Ilūkstes Sadraudzības vidusskola,  

 Bebrenes vispārizglītojošā un profesionālā vidusskola,  

 Eglaines pamatskola,  

 Subates pamatskola,  

 Raudas  internātpamatskola. 

 

2016.gadā Līvānu reģionā darbojās 6 ārējie apkalpošanas punkti:  

2 ārējie apkalpošanas punkti Līvānu novadā:   

 Jersikas pamatskolā, 

 Līvānu pilsētas Multifunkcionālajā jauniešu iniciatīvas centrā ‘’Kvartāls’’; 

4 ārējie apkalpošanas punkti Ilūkstes novadā:  

 Ilūkstes pilsētas veselības centrā ‘’Ilūkste’’,  

 Bebrenes pagasta bibliotēkas Ilzes grāmatu izsniegšanas punkts,  

 Eglaines pagasta bibliotēkas Baltmuižas grāmatu izsniegšanas punkts, 

 Subates pilsētas sociālās aprūpes iestādē ‘’Miera nams’’.



 

 

 

6 

 

Reģiona bibliotēku prioritātes 2016. gadā: 

 Līvānu novada Centrālā bibliotēkas literāri radošā darbu konkursa “Līvāni - 

pilsēta mana un tava” organizācija. 

 Ilūkstes novada Centrālā bibliotēkas Ilūkstes novada svētku ietvaros 

novadpētniecības konferences organizācija “Ilūkstes novada mantojums”. 

 Bibliotēku akreditācija, kas veiksmīgi norisinājās visās Ilūkstes novada 

bibliotēkās.  

 Ilūkstes novada Bebrenes pagasta bibliotēkas vadītāja Emma Malahovska 

saņēmusi Latvijas Nacionālās bibliotēkas Atbalsta biedrības balvu ‘’Gaismas 

nesējs’’ Zemgales reģionā. 

 Kvalitatīvu profesionālas pilnveides pasākumu organizēšana reģiona 

bibliotēku darbiniekiem. 

 

Pārskata periodā Līvānu reģiona bibliotēku darbībā izmaiņas nav notikušas. 

Akreditācija. 

Līvānu reģionā visas bibliotēkas ir akreditētas.  

Ilūkstes novads: 2016.gadā INCB un Ilūkstes pilsētas bērnu bibliotēkā, Šēderes, 

Pilskalnes pagastu bibliotēkā, Subates pilsētas bibliotēkā, Šēderes pagasta Pašulienes 

bibliotēkā, Dvietes, Eglaines pagastu  bibliotēkās sekmīgi noritēja atkārtotā  

akreditācija un visas bibliotēkas tika  akreditētas uz 5 gadiem kā vietējas nozīmes 

bibliotēkas. Tāpat visas Ilūkstes novada bibliotēkas ir saņēmušas akreditācijas 

apliecības.  

Galvenie ieteikumi atkārtotajā akreditācijā visām Ilūkstes novada bibliotēkām: 

1. Pilnveidot darbinieku zināšanas ar Bibliotēku sistēmu ALISE, 

2. Rast iespēju palielināt finansējumu krājuma papildināšanai, 

3. Turpināt aprīkojuma un datortehnikas atjaunošanu. 

 



 

 

 

7 

 

2. Finansiālais nodrošinājums  

Līvānu reģiona bibliotēku finansiālais nodrošinājums 

 2014 2015 2016 +/- ar 

2014.g./2015.g. 

Kopā (EUR) 374067 389825 435383 +15758/+45558 

Pašvaldības finansējums 373226 388611 434450 +15385/+45839 

Citi ieņēmumi: 841 1214 933 +373/-281 

t. sk. maksas pakalpojumi 641 687 683 +46/-4 

t. sk. ziedojumi un 

dāvinājumi 

- - - - 

t. sk. VKKF finansējums 200 527 250 +327/-277 

 

 

2016.gadā  novadu pašvaldības nodrošināja Līvānu reģiona bibliotēku uzturēšanu, 

saimniecisko izdevumu segšanu, informācijas resursu iegādi un personāla darba 

samaksu. 

Līvānu reģiona bibliotēku kopējais finansiālais nodrošinājums 2016.gadā 435383 

EUR, t.sk. pašvaldību finansējums 434450 EUR. Piešķirtais pašvaldību finansējums 

nodrošināja Līvānu reģiona  bibliotēku attīstību un pamatfunkciju veikšanu. 

Papildus finanšu līdzekļi,  galvenokārt bibliotēku maksas pakalpojumi, Līvānu 

reģiona bibliotēkām 2016.gadā 683 EUR .  

VKKF finansējums 2016.gadā 250 EUR apmērā nodrošināja Līvānu novada 

Centrālās bibliotēkas pasākumu norisi. 

        

Līvānu reģiona bibliotēku izdevumi 
 2014 2015 2016 +/- ar 

2014.g./2015.g. 

Izdevumi kopā (EUR) 249083 271511 302891 +22428/+31380 

Darbinieku atalgojums 

(bruto) 

203427 230843 261666 +27416/+30823 



 

 

 

8 

 

Krājuma komplektēšana 45656 40668 41725 -4988/+1057 

 

2016.gadā palielinājušies izdevumi bibliotēku gan darbinieku atalgojumam, gan 

krājuma komplektēšanai. Darbinieku atalgojumam iztērēti 261666 EUR (2015.gadā 

230843 EUR), kas ir par EUR 30823 vairāk 2015.gadā.  Krājuma komplektēšanai 

2016. gadā  izmantoti 41725 EUR (2015.gadā  40668 EUR), kas ir par 1057 EUR 

vairāk  nekā 2015. gadā. Finansējums nodrošināja bibliotēku pamatfunkciju veikšanu 

– krājuma komplektēšanu. 

 

 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa 
izvērtējums 

 

Veiktie un plānotie ēku rekonstrukcijas projekti un darbi 

 

Līvānu reģionā 2016 .gadā 4 bibliotēkās tika veikti kosmētiskie remontdarbi, 1 

bibliotēkā veikta apgaismojuma uzlabošana. Remontdarbi 2017.gadā ieplānoti 3 

bibliotēkām – Līvānu novada Rudzātu un Rīta bibliotēkai: bibliotēku ēku siltināšanu 

(atbalstīts projekts un piesaistīti ES fonda līdzekļi Rudzātu un Jersikas pagastu ēku 

energoefektivitātes paaugstināšanai, kurās izvietota arī pašas bibliotēkas) un Līvānu 

novada Sutru bibliotēkas telpu remonts.  

Līvānu novads: Jaunsilavu bibliotēkā veikti remontdarbi lasītāju apkalpošanas telpās 

un datortelpā - sienu remonts un krāsošana, piekaramo griestu montāža, 

elektroapgādes renovācija. Nepieciešams remonts sanitārtehniskajām telpām.  

Rožupes bibliotēkā veikts lasītavas, bērnu un jauniešu telpu kosmētiskais remonts: 

tika nokrāsoti griesti, sienas, durvis un logu apmales. Remontdarbi kopumā izmaksāja 

2332 EUR.  Rožupes bibliotēkas vadītāja atzīst: ‘’Līdz ar to telpas kļuvušas vizuāli 

pievilcīgas, kā arī tas kopumā uzlabo pakalpojumu kvalitāti”. 



 

 

 

9 

 

Veikta Rudzātu bibliotēkas apgaismojuma  uzlabošana: demontētas vecās lustras un 

uzstādītas desmit LED griestu lampas. 

Iļūkstes novads: Šēderes pagasta bibliotēkas foajē telpā tika nomainīts grīdas segums. 

Subates pilsētas bibliotēkas priekštelpā un lasītavā nomainīts grīdas segums, 

priekštelpā atjaunots sienu krāsojums. 

Pārskata periodā telpu paplašināšana, bibliotēku pārvietošana uz citām telpām un 

jaunu ēku būvniecība  nav veikta. 

 

Iekārtas, aprīkojums 

 

Līvānu reģionā bibliotēkās pārskata periodā iegādāti 14 datori; 11- bibliotekāriem 

un 3  - lietotājiem.  

Līvānu novads: Līvānu novada Centrālā bibliotēkai iegādāti 7 portatīvie datori 

bibliotēkas darbiniekiem. 

Jaunsilavu bibliotēkai iegādāts viens jauns dators lietotājiem. Pakāpeniski jānomaina 

datori lietotājiem un multifunkcionālā iekārta, efektīvākam bibliotekāra darbam ārpus 

bibliotēkas telpām, piem. skolā, semināros, būtu nepieciešams portatīvais dators. 

Mēbeles un pārējais aprīkojums atbilst apmeklētāju un bibliotekāra vajadzībām. 

Rožupes bibliotēkai iegādāts viens jauns dators lietotājiem un divi datori tika 

norakstīti. 

Rudzātu bibliotēkai atskaites gadā iegādāts viens dators lietotājiem. 

Sutru bibliotēkai iegādāts dators bibliotekāram, optiskais svītrkodu skeneris, 

laminējamā iekārta un perforators-spirāļotājs. Savukārt kādreiz pirktie lasītāju krēsli 

un žalūzijas jau ir nolietojušies. Krēslu iegādei finansējums paredzēts 2017. gada 

bibliotēkas budžeta projektā. Sakarā ar to, ka ieplānots bibliotēkā remonts, žalūziju 

iegāde atlikta uz turpmākiem gadiem. Bibliotēkā būtu nepieciešams izveidot un 

aprīkot atpūtas zonu pieaugušajiem. 

Jersikas bibliotēkai iegādāts jauns portatīvais dators bibliotekāram, lai operatīvi un 

kvalitatīvi varētu apkalpot lasītājus ārējā apkalpošanas punktā – Jersikas pamatskolā. 

Tāpat bibliotēkai iegādāts plaukts periodisko izdevumu izvietošanai. 



 

 

 

10 

 

Ilūkstes novads: Bebrenes pagasta bibliotēkas darbiniekiem iegādāts jaudīgs 

sistēmbloks bibliotekāro procesu ātrākai nodrošināšanai. Tāpat bibliotēka saņēma 

lielisku dāvanu no novadnieka Stefana Rāznas– mēbeles bērnu stūrītim – plauktus, 

galdiņu ar krēsliņiem un kasti - grāmatām.  

Eglaines pagasta bibliotēkai iegādātas jaunas mēbeles bērnu stūrītim un galds 

periodikas lasīšanai.  

Šēderes pagasta Pašulienes bibliotēkas darbiniekiem iegādāts sistēmbloks 

bibliotekāro procesu ātrākai nodrošināšanai.  

Pilskalnes pagasta bibliotēkai iegādāts plaukts periodikas izvietošanai. 

 

Līvānu reģiona bibliotēku iekārtas un aprīkojums 
 Darbiniekiem 

(skaits) 

Lietotājiem 

(skaits) 

Vērtējums (teicams/labs/ 

apmierinošs/neapmierinošs) 

Datori 36 119 apmierinošs 

Plānie klienti  15 apmierinošs 

Multifunkcionālās 

iekārtas 

 14 apmierinošs 

Printeri  31 apmierinošs 

Kopēšanas 

iekārtas 

 11 labs 

Skeneri  14 labs 

Citas iekārtas    

 

Līvānu reģiona IT struktūra daļēji  apmierinoša. Bibliotēku tehniskā bāze iespēju 

robežās 2016.gadā  bija nodrošināta, lai varētu sniegt lietotāju vajadzībām 

nepieciešamos pakalpojumus.  Iekārtas un aprīkojums – datori, printeri, kopēšanas 

iekārtas, skeneri, un multifunkcionālā iekārta, ir daļēji atjaunotas. 

VVBIS projektā saņemtie datori, ar kuriem bibliotēkas vēl strādā,  fiziski un morāli ir 

tik novecojuši, programmatūra veca,  tās stāvoklis traucē pilnvērtīgam bibliotekāru 

darbam.   



 

 

 

11 

 

  

4. Personāls 

2016.gadā Līvānu reģiona bibliotēkās strādāja 39 darbinieki. 

Līvānu novada Centrālajā bibliotēkā un tās filiālbibliotēkās pārskata gadā strādāja 23 

darbinieki, tai skaitā 19 bibliotekārie darbinieki, no kuriem 8 ir ar augstāko  izglītību 

(LNCB, Jaunsilavu, Jersikas, Rožupes bibliotēkas), tai skaitā 5 ar augstāko 

bibliotekāro izglītību (LNCB, Jaunsilavu bibliotēka), no kuriem 3 darbinieki ar  

maģistra grādu (LNCB) un 2 darbinieki ir ar bakalaura grādu ( LNCB, 

Jaunsilavu bibliotēka);    3 darbiniekiem ir profesionālā vidējā izglītība (LNCB, 

Rudzātu bibliotēka);  2 darbinieki ar vidējo izglītību (LNCB, Rīta bibliotēka),   6 

darbiniekiem (LNCB , Druvas, Turku pagasta, Sutru bibliotēkas) iegūta profesionāli 

vidējā izglītība citās jomā. 1 darbinieks (LNCB) uzsācis nepilna laika studijas 

Latvijas Kultūras koledžā , studiju programmā  ‘’Bibliotēku un informācijas 

speciālists’’, lai iegūtu  1.līmeņa profesionālo augstāko izglītību. 

2016.gadā Līvānu novadā personāla sastāvā notikušas pārmaiņas: jūnija mēnesī 

LNCB direktores vietniece metodiskajā darbā aizgāja pelnītā atpūtā un LNCB 

sistēmbibliotekāre uzteica darbu. Septembra mēnesī LNCB darbu uzsāka jauns 

bibliotekārais darbinieks - direktores vietniece metodiskajā darbā. Jersikas bibliotēkā 

septembra mēnesī notika darbinieku maiņa, sāka strādāt bibliotekārais darbinieks, 

kuram ir bakalaura grāds pedagoģijas nozarē. 

19 darbinieks strādā pilnu slodzi, 4 darbinieki- LNCB, Rožupes un Sutru 

bibliotēkā - ir nepilnas slodzes darbinieks. 22 no kopējā darbinieku skaita ir 

sievietes.  

Ilūkstes novada bibliotēkās strādāja 16 darbinieki , no tiem, 13 bibliotekārie un 3 

tehniskie darbinieki.  9 darbiniekiem ir bibliotekārā izglītība :  no tiem 2 ir ar 1 

līmeņa profesionālo augstāko jeb koledžas izglītību, pārējie 7 darbinieki ar 

profesionālo vidējo izglītību,  4  darbinieki ir ar izglītību citās jomās: 2 ar 

augstāko izglītību (līdz 1993.gadam), 1 ar vidējo profesionālo izglītību un 1 ar 

vispārējo vidējo izglītību. 



 

 

 

12 

 

Ilūkstes novada Centrālās bibliotēkas direktore 2016.gadā strādāja 4 dienas nedēļā , jo 

alga pašvaldībā strādājošajiem, kas ir izteikta procentuāli no domes priekšsēdētāja 

algas, tika samazināta par 20 % un tika noteikta 4 darba dienu nedēļa. 

Šēderes pagasta Pašulienes un Dvietes pagasta bibliotēku vadītājas 2016.gadā strādāja 

uz 0.75 slodzēm. 

 

Apbalvojumi un pateicības 

2016.gadā Ilūkstes novada Bebrenes pagasta bibliotēkas vadītāja Emma Malahovska 

saņēmusi Latvijas Nacionālās bibliotēkas Atbalsta biedrības balvu ‘’Gaismas nesējs’’ 

Zemgales reģionā. Balva pasniegta pasākuma laikā 19.aprīlī Nacionālajā bibliotēkā 

Rīgā’’. Ilūkstes novada Centrālās bibliotēkas direktore raksta ‘’ No visiem 54 

pieteiktajiem bibliotekāriem „Gaismas nesējas“ balvu Zemgalē šogad saņēma mūsu 

vienmēr smaidīgā un starojošā Emmiņa. Viņa par bibliotekāri Bebrenes bibliotēkā 

strādā jau 27 gadus. Priecājamies, ka Emmiņai vienmēr ir 100 un 1 ideja jebkuras 

situācijas atrisināšanai un pagasta ļaužu dzīves „izkrāsošanai”. Viņas sakrātie 

materiāli par pagasta cilvēkiem un vēstures līkločiem ir muzeja ekspozīcijas un 

Bebrenes vēstures grāmatas vērti. Emmiņa spēj ieinteresēt lasītājus, kā rezultātā 

cilvēki lasa grāmatas un ar prieku nāk uz bibliotēku’’. 

Finansējums personāla attīstībai 

Profesionālās pilnveides pasākumiem un pieredzes apmaiņas braucieniem Līvānu 

reģiona bibliotēkās 2016. gadā  izmantoti budžeta  līdzekļi. Finansiālo  iespēju 

robežās tika nodrošinātas LNCB un INCB un to filiālbibliotēku darbiniekiem  

profesionālās pilnveides iespējas, ko piedāvāja LNB, KIS, TIETO LATVIA.  

Kopējais finansējums personāla attīstībai pārskata periodā – 737 EUR.  

Lai veicinātu bibliotēku darbinieku tālākizglītību un profesionālo pilnveidošanu, 

Līvānu novada Centrālā bibliotēka un Ilūkstes novada bibliotēka plānoja un 

organizēja informatīvās sanāksmes un seminārus  savu filiālbibliotēku vadītājiem un 

bibliotekāriem.  



 

 

 

13 

 

Līvānu reģiona bibliotekārie darbinieki labprāt piedalītos LNB kompetenču attīstības 

centra piedāvātajos 960 vai 240 stundu kursu programmās. Finansiālu apsvērumu dēļ 

šobrīd tas nav iespējams.  

Pārskata periodā bibliotekāri aktīvi izmantoja iespējas papildināt savas zināšanas un 

prasmes, apmeklējot bezmaksas seminārus un mācības. Profesionālās pilnveides 

kursu, lekciju, sanāksmju un semināru apmeklējumi  novērtēti pozitīvi. 

 

 

5. Pakalpojumu piedāvājums un 
pieejamība 

 

2016.gada sākumā Līvānu reģionā  iedzīvotāju skaits 20786, par 342 iedzīvotājiem 

jeb 1.6% mazāks kā 2015.gada sākumā. Iedzīvotāju skaita samazināšanās pēdējos 

gados ir raksturīga Latvijai kopumā, īpaši Latgales reģionam. Iemesli iedzīvotāju 

skaita samazinājumam turpina būt zemie dzimstības un augstie mirstības rādītāji, kā 

arī iedzīvotāju emigrācija uz Rīgas reģionu vai ārvalstīm. 

 

 

Līvānu reģiona bibliotēku pamatrādītāji 
  

2014 

 

2015 

 

2016 

% salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Lietotāju skaits 6203 6298 6299 +1.5%/+0.01% 

t. sk. bērni 2107 2138 2203 +1.5%/+3% 

Fiziskais apmeklējums 103348 85418 94042 -17%/+10% 

t. sk. bērni 36821 31446 33162 -15%/+5% 

Virtuālais apmeklējums 10548 23894 11272 +56%/-53% 

Sociālo tīklu apmeklējums 

(skatījumi) 

- 154 11653 +75% 



 

 

 

14 

 

Izsniegums kopā 196422 196813 192131 +0.2%/-2.4% 

t. sk. grāmatas 85404 87126 89186 +2%/+2.4% 

t. sk. periodiskie izdevumi 110767 109217 102277 -1.4%/-6.4% 

t. sk. bērniem 34422 32805 29805 -5%/-9.3% 

Lietotāji % no iedz. skaita 

apkalpes zonā 

29% 29% 30%  

Iedzīvotāju skaits 21524 21128 20786 -1.8%/-1.6% 

 

Līvānu reģionā pārskata periodā bibliotekāros pakalpojumus izmantoja 6299 lietotāju 

jeb 30% no reģiona iedzīvotāju skaita, tai skaitā 2203  bērnu un jauniešu. Lietotāju 

skaits bibliotēkās pēdējos trīs gadus vērtējams kā stabils un nemainīgs. 

Pārskata periodā reģiona bibliotēkas apmeklētas 94042 reizes jeb par 10% vairāk  

nekā 2015.gadā. Tai skaitā bērni un jaunieši bibliotēkas apmeklējuši par 5% vairāk 

jeb 33162 reizes. Kopumā apmeklējumu skaits reģiona bibliotēkās  ir nedaudz 

pieaudzis. 

2016.gadā bibliotēkās par  53% samazinājies virtuālais apmeklējums 11272, bet par 

75% pieaudzis sociālo tīklu apmeklējums 11653. Tas liecina, ka bibliotēkām nozīmīgi 

būt virtuāli sasniedzamām no jebkuras vietas, jebkurā laikā ar tai aktuālu informāciju. 

Izsniegums pārskata gadā sastādīja 192131 vienību, t.sk. bērniem un jauniešiem 

izsniegtas 29805 vienības. Salīdzinot ar iepriekšējo gadu, kopējais izsniegums 

samazinājies par 2.4%, bet   izsniegums bērniem un jauniešiem samazinājies par 

6.3%.  

2016.gadā reģiona bibliotēkās tika izsniegtas 89186 grāmatas  un 102277 periodiskie 

izdevumi. Salīdzinot ar 2015.gadu, izsniegums grāmatām pieaudzis par 2.4%, bet 

izsniegums periodiskajiem izdevumiem samazinājies par 6.4%.  

 

Pakalpojumu attīstība, jauninājumi 

 

Bibliotekāros pakalpojumus Līvānu reģionā 2016. gadā sniedza 18 publiskās 

bibliotēkas. Pārskata periodā lietotājiem tika sniegti gan tradicionālie bibliotēku 



 

 

 

15 

 

pakalpojumi, gan padomāts par attālināto lietotāju piesaistīšanu izmantot bibliotēku 

pakalpojumus.  Bezvadu interneta pieejamību bibliotēkās ļāva  lietotājiem  bibliotēkas 

izmantot arī ārpus bibliotēkas darba laika. 

2016. gadā bibliotēkās piekļuve e-pakalpojumiem tika nodrošināta dažāda vecuma 

iedzīvotāju grupām neatkarīgi no prasmēm informācijas tehnoloģiju jomā. Papildus 

tam bibliotēkas darbinieki nodrošina individuālās apmācības elektroniskā kataloga 

lietošanā. 

2016. gadā Līvānu reģionā turpināja  darbojas 4 ārējās apkalpošanas punkti Ilūkstes 

novadā un 2 ārējās apkalpošanas punkti Līvānu novadā. Šo punktu darba laiki un 

sniegtie bibliotekārie pakalpojumi palikuši nemainīgi.  

 

Bibliotēkas pieejamība un pakalpojumi personām ar īpašām vajadzībām 

 

Pārskata periodā Līvānu reģionā personām ar īpašām vajadzībām tika piedāvāti 

bibliotēku  bezmaksas un maksas pakalpojumi. Bibliotēkās cilvēkiem ar īpašām 

vajadzībām bibliotekāri palīdzēja risināt problēmas Lattelekom un Latvenergo jomā, 

deklarēt dzīves vietu, uzrakstīt iesniegumu par atvieglojumu piešķiršanu un sniedza 

citus pakalpojumus pēc lietotāju pieprasījuma. 

2016. gadā Līvānu reģiona bibliotēkas turpināja sadarbību ar pagastu un pilsētu  

sociālajiem dienestiem, kā arī ar aprūpētājiem, kas regulāri piegādāja nespējīgajiem 

un slimajiem lasītājiem grāmatas un periodiskos izdevumus. 

Ilūkstes novads: Ilūkstes  novada bibliotēkas atrodas pašvaldībai piederošās ēkās, taču 

tajās ir ierobežota pakalpojumu izmantošana cilvēkiem ar kustību traucējumiem, jo 

vai nu nav  uzbrauktuves, vai bibliotēku  telpas ir izvietotas ēku augšējos stāvos. 

Katra mēneša otrajā trešdienā Ilūkstes novada Centrālā bibliotēkas darbinieki 

apkalpoja personas ar īpašajām vajadzībām veselības centrā „Ilūkste”. Subates 

pilsētas bibliotēka mēneša pirmajā un trešajā piektdienā apkalpoja cilvēkus ar 

īpašajām vajadzībām Subates katoļu draudzes sociālās aprūpes iestādē „Miera nams”. 

Līvānu novads: Līvānu novada Centrālās bibliotēka ir pieejama personām ar kustību 

traucējumiem un ratiņkrēslos: ir lifts cilvēkiem ar īpašām vajadzībām, ir sanitārais 



 

 

 

16 

 

mezgls cilvēkiem ar kustību traucējumiem. Tāpat telpu aprīkojums ir plānots tā, lai 

telpās (arī starp grāmatu plauktiem) varētu pārvietoties cilvēki ratiņkrēslos. 

Vajadzības gadījumā nepieciešamā literatūra no otrā un trešā stāva tiek  nogādāta 

pirmajā stāvā. 

2016. gadā LNCB Pieaugušo literatūras nodaļas darbinieki turpināja sadarbību ar 

Līvānu slimnīcas direktoru un Rehabilitācijas nodaļas darbiniekiem, izsniedzot 

grāmatas uz slimnīcu ilgstošai lietošanai, kā arī sadarbojās ar sociālajām aprūpētājām, 

kuras bibliotekāru atlasītos izdevumus nogādāja  bibliotēkas lietotājiem ar īpašām 

vajadzībām uz mājām. 

Pie ēkām, kurās izvietotas Rīta, Rožupes, Rudzātu, Sutru un Turku bibliotēkas, ir 

iekārtotas uzbrauktuves personām ar kustību traucējumiem. 

Līvānu novada Centrālā bibliotēkas darbinieki reizi divās nedēļās apkalpoja cilvēkus 

ar īpašajām vajadzībām apkalpoja   Līvānu pilsētas Multifunkcionālajā jauniešu 

iniciatīvas centrā ‘’Kvartāls’’. Rīta bibliotēkas darbinieks 2-3 reizes mēnesī piegādāja 

lasāmvielu  personām ar pārvietošanās problēmām.  Rožupes bibliotēkas darbinieks 

reizi ceturksnī apgādāja  personas ar īpašajām vajadzībām Alternatīvajā aprūpes 

centrā „Rožlejas” ar grāmatām un žurnāliem. 

 

 

 

 

Pakalpojumi un pasākumi atsevišķām lasītāju grupām 

 

Izmaiņas Līvānu reģiona bibliotēku lietotāju sastāvā nav prognozējamas, jo tās ir 

saistītas ar vispārējo ekonomisko un sociālo situāciju valstī. Grāmatu un periodisko 

izdevumu augsto cenu dēļ, tieši vismazāk nodrošinātās iedzīvotāju grupas ir aktīvākie 

bibliotēku lietotāji. 

Pati lielākā lietotāju grupa bibliotēkā ir strādājošie, kuri izmanto bibliotēkas 

pakalpojumus, lai celtu savu kvalifikāciju, būtu informēti par savas profesijas 



 

 

 

17 

 

jaunumiem, gūtu jaunas atziņas, lietderīgi pavadītu laiku un izklaidētos, lasot 

grāmatas.  

Otra lielākā lietotāju grupa – bezdarbnieki, bibliotēkā aktīvi izmantoja  datoru un 

internetu, jo tādā veidā viņi var saņemt informāciju par darba iespējām. Tā kā šīs 

grupas lietotājiem ne vienmēr ir pieejamas informācijas tehnoloģijas, tīri finansiālu 

iemeslu dēļ, bibliotēkās viņiem ir iespēja saņemt šo pakalpojumu bez maksas. Šī 

lietotāju grupa, ar datora un interneta palīdzību, varēja  arī iegūt informāciju par 

profesionālo pārkvalifikāciju, kas pavērtu plašākas iespējas darba meklējumos. 

Bezdarbnieku lietotāju grupā ir populāra praktiski izmantojama nozaru literatūra 

amatniecībā, ārstniecībā, rokdarbos un dārza kopšanā.  

Trešā lielākā lietotāju grupa - pensionāri joprojām labprātāk tomēr izmanto tiešo 

kontaktu ar bibliotekāru un interesējošās literatūras izvēli bibliotēkas krājum plauktos. 

Pensionāri tāpat kā citas lietotāju grupas, izmantoja arī informācijas tehnoloģiju 

pakalpojumus – kopēšanu, saziņu ar Latvenergo un citām iestādēm. Šī lietotāju grupa 

bija arī aktīvākā dažādu bibliotēkas pasākumu apmeklējuma ziņā – izstādēs, 

pēcpusdienās ar rakstniekiem, māksliniekiem u.c.  

Daudz rūpju sagādā strauji pieaugušais  apmeklētāju skaits no sociālā riska grupām 

— bibliotēku krājumā daudz biežāk nekā agrāk atgriežas sasmulēti, izmirkuši, 

saplēsti, nelāgi smakojoši izdevumi. Reģionā ir bibliotēkas, kurām  nav finansiālu 

iespēju iegādāties vienu izdevumu vairākos eksemplāros, lai atjaunotu zudumus un šī 

problēma saasina jau tā samilzušo krājuma nodrošināšanas problēmu.  

Īpaša uzmanība tika veltīta bibliotēku lietotājiem ar psiholoģiska rakstura 

problēmām, mierīgi, pārrunu ceļā noskaidrojot viņu vajadzības un vēlmes. Vajadzības 

gadījumā tika izsaukta policija, lai savaldītu agresīvu, neadekvātu lietotāju, kas 

traucēja darbiniekiem un citiem bibliotēkas lietotājiem. 

Paplašinās  bibliotēkas lietotāju loks, kuri attālināti izmanto bibliotēkas pakalpojumus 

(zvanot pa telefonu vai izmantojot e-pastu, lūdza pagarināt grāmatu atdošanas 

termiņu, sniegt ziņas par grāmatām un atbildēt uz interesējošiem jautājumiem.) 

Saņemot autorizācijas datus, bibliotēkas lietotājs pats iesaistās pieprasījuma 

veidošanā. Autorizētie lietotāji attālināti varēja pasūtīt grāmatas - ne vairāk kā 5 

eksemplārus, kuri jāizņem 3 dienu laikā, redzēt savu statusu abonementā- izsniegumi, 



 

 

 

18 

 

laikā neatdotās, pasūtītās grāmatas, rindas, atgādinājumi. Šis pakalpojums iecienīts 

studentu vidū. Par pieprasīto grāmatu saņemšanu reģistrētajiem lietotājiem bibliotēkas 

darbinieks paziņoja pa telefonu vai uz e-pastu. 

Reģiona bibliotēkās ir lasītāju grupa, kas strādā sezonas darbus, līdz  ar to apmeklē 

bibliotēkas un arī izmanto bibliotekāros pakalpojumus sezonāli. 

2016.gadā Līvānu novada Centrālās bibliotēkas nodibinātā Lasītāju klubiņa 

mērķauditorija ir seniori, pirmspensijas vecuma bezdarbnieki un sievietes 

mājsaimnieces. Reizi mēnesī omulīgā gaisotnē pie tējas tases klubiņa dalībnieki tiekas 

ar interesantu Līvānu novada personību. 

Pārskata periodā LNCB notika aktīva sadarbība ar Līvānu 1.vidusskolas  vecāko klašu 

skolēniem un latviešu valodas un literatūras skolotājiem. Šai lietotāju grupai tika 

organizētas tikšanās  un literārās stundas ar pazīstamiem rakstniekiem, rīkots literāro 

darbu konkurss.  

 

Uzziņu, informācijas un izglītojošais darbs 

 

Uzziņu informācijas darbs Līvānu reģiona bibliotēkās orientēts gan uz iespiesto 

informācijas avotu , gan  uz dažādu datubāzu un interneta   resursu izmantošanu.  

Visās Līvānu reģiona bibliotēkās lietotājiem  pieejami gan bezmaksas interneta 

pakalpojumi, gan  WiFi. Bibliotēkās tika  nodrošināta bezmaksas pieeja resursiem 

Letonika.lv un Lursoft laikrakstu bibliotēka. Ar  katru gadu populārāka kļūst Lursoft 

laikrakstu bibliotēkas izmantošana, kuru pārsvarā izmanto studenti, skolēni, 

pašvaldību darbinieki, uzņēmēji. Datubāzi  Letonika.lv  visvairāk  skolotāji un  

skolēni piedaloties konkursos, mācību procesā, kā arī bibliotekāri.  Populārākās 

nodaļas- Multivide, Vārdnīcas, Enciklopēdijas, Lasītava.  

Reģiona bibliotēkās tika izmantotas iespējas, ko sniedz LNB digitālā bibliotēka- 

Zudusī Latvija, Periodika.lv. 

LNB Nacionālās bibliogrāfijas analītikas datubāzi pārsvarā izmanto bibliotekāri.  

Bibliotēkās palielinājusies elektronisko pakalpojumu veikšana portālos: VID, 

Latvija.lv, Latvenergo.lv, E-parvaldnieks.lv. 



 

 

 

19 

 

Apmeklētājiem ar katru gadu uzlabojas zināšanu līmenis e-pakalpojumu izmantošanā. 

Šobrīd konsultācijas lūdz gados vecāki:  e-latvenergo.lv, e-latvija.lv, lad.gov.lv, 

vid.gov.lv, internetbankās, telekomunikāciju (manslmt.lv, manslattelecom.lv, 

manstele2.lv, u.t.t) portālos, dzīvesvietas deklarēšana u.c. 

LNCB no janvāra līdz maija mēnesim tika organizēti datorapmācību kursi senioriem, 

lai veicinātu vecāka gada gājuma cilvēkus apgūt jaunas prasmes informācijas 

tehnoloģiju izmantošanā. Iesācējiem tika sniegta palīdzība e-pastu izveidē un 

lietošanā, interneta banku un Latvijas valsts portālā pieejamo pakalpojumu 

izmantošanā. Bezmaksas nodarbības datorzinībās vadīja jaunieši – brīvprātīgā darba 

veicēji no Līvānu pilsētas Multifunkcionālā jaunatnes iniciatīvu centra ‘’Kvartāls’’. 

Uzziņu informācijas darbā bez elektroniskajiem informācijas resursiem 2016. gadā 

bibliotēkas izmantoja uzziņu literatūras krājumus, kā arī tematiskās avīžu un žurnālu 

klipu mapes. 

Līvānu reģiona bibliotēkas 2016. gadā  sniedza  gan faktogrāfiskās. gan precizējošās, 

gan adresālās,  gan tematiskās uzziņas- mutiski klātienē, telefoniski, rakstiski, 

elektroniski.  

Populārākās bija    bibliotekārās uzziņas- grāmatas atrašanās plauktā, ziņas par autora 

darbiem u.tml.  Pārsvarā uzziņas  sniegtas skolēniem ,studentiem referātu, patstāvīgo 

darbu veikšanai, kursa darbu, zinātnisko darbu un diplomdarbu rakstīšanai.  

Pēc lasītāju pieprasījuma visās bibliotēkā sniegtas individuālas konsultācijas 

informācijas meklēšanā. 

Tradicionāli tiek organizētas bibliotekārās stundas, lai iepazīstinātu skolēnus un 

pieaugušos lasītājus ar reģiona bibliotēkās pieejamajām datubāzēm, kā arī lai 

veicinātu to izmantošanu.  

Pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko organizāciju 

informācijas pieejamība 

 

Reģiona bibliotēku lietotāji ar pašvaldību, valsts institūciju un nevalstisko 

organizāciju informācijas  ieguvei izmanto bibliotēkās pieejamos interneta resursus un 

drukātos plašsaziņas līdzekļus – novadu informatīvos izdevumus. Bibliotēku 



 

 

 

20 

 

darbinieki palīdz jebkuram pašvaldību vai valsts pārvaldes iestāžu mājas lapas 

apmeklētājam atrast nepieciešamo informāciju: darba laiku, darbību, aktualitātēm un 

pakalpojumiem. 

Elektroniskais katalogs kā pakalpojums 

 

Līvānu reģiona bibliotēkās tiek strādāts pie tā, lai bibliotēkas  apmeklētāji labāk 

orientētos  bibliotēku elektroniskajā katalogā un tā piedāvātajās iespējās. Apmeklētāji 

tiek informēti par iespēju attālināti lietot e-katalogus, atrast, rezervēt nepieciešamo  

izdevumu.  E-pakalpojumu  izmantošana  galvenokārt  ir  aktuāla  to lietotāju  vidū,  

kuri strādā un mācās, darbs attālināti ekonomē laiku un sniedz maksimāli daudz 

informācijas par bibliotēkas  krājumu. 

Norāde uz Līvānu un Ilūkstes novadu kopkatalogu atrodama Līvānu novada Centrālās 

bibliotēkas mājaslapā http://alise.livanub.lv/Alise/lv/home.aspx .  

Elektroniskā kataloga lietotājiem pieejamas saites uz Līvānu novada Centrālās 

bibliotēkas profilu draugiem.lv, facebook.com, twitter.com kontu un portālā 

biblioteka.lv. 

Elektroniskais katalogs nodrošina iespēju meklēt vajadzīgo izdevumu pēc dažādiem 

atlases kritērijiem (autors, nosaukums, priekšmets, sērija, izdošanas gads u.c.), 

noskaidrot izdevuma pieejamību visās Līvānu reģiona bibliotēkās. 

Elektroniskā kataloga WebPAC modulis ir lietotāju, regulāri izmantots. Izmantošanas 

statistika norāda attālināto virtuālo apmeklējumu, kas pārskata periodā ir 13059.  

Bibliotēkas reģistrētajiem lietotājiem tiek piedāvāta iespēja pieslēgties bibliotēkas 

elektroniskajam katalogam un izmantot autorizētā lietotāja iespējas – skatīt ziņas par 

saviem izsniegumiem, pagarināt izsnieguma termiņu, skatīt informāciju par rindām uz 

izdevumiem, veikt eksemplāru pasūtīšanu, kā arī iestāties rindā uz izsniegtajiem 

izdevumiem.  

Pārskata periodā Līvānu reģiona bibliotēkās lietotāju apmācības un konsultācijas par 

praktisku darbošanos elektroniskā kataloga vidē ir gan individuāla, gan grupu 

apmācība. E - prasmju un informācijas apguve Līvānu reģiona bibliotēkās notiek 

http://alise.livanub.lv/Alise/lv/home.aspx


 

 

 

21 

 

semināru un praktisko nodarbību veidā visām vecuma grupām. Ikviens interesents var 

praktizēties elektroniskā kataloga lietošanā un resursu meklēšanā.  

 

Iekšzemes un starptautiskais SBA 

Reģiona bibliotekāri pārskata periodā sniedza iespēju lietotājiem atlasīt, pasūtīt vai 

rezervēt informācijas avotus, kuri nav pieejami tuvākajā bibliotēkā, no pārējām 

novadu bibliotēkām, kā arī no citām bibliotēkām Latvijā. Līvānu reģiona bibliotēkās 

2016. gadā  izmantoja tikai iekšzemes SBA pakalpojumus. Starptautiskais SBA 

pakalpojums netika izmantots. 

Informācijas atlase, izdevumu rezervēšana un pasūtīšana notika no Līvānu un Ilūkstes 

novadu kopkataloga. 

2016. gada marta mēnesī tika uzsākts Bibliotēku informācijas sistēmas ALISE SBA 

modulis un veiksmīgi pielietots bibliotēkas SBA funkciju veikšanai visu pārskata 

periodu. 

Līvānu reģiona bibliotēku SBA rādītāji 

SBA 2014 2015 2016 

No citām Latvijas bibliotēkām saņemto 

dokumentu skaits 

788 915 1891 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto 

dokumentu skaits 

680 743 1434 

 

Pārskata periodā SBA kārtā reģiona bibliotēkās saņemti 1891 izdevums, pārsvarā no 

novadu Centrālo bibliotēku fondiem. SBA kārtā izsniegti 1434 nosaukumi, pārsvarā 

novadu filiālbibliotēkām.  

SBA pakalpojumu skaits 2016. gadā Līvānu reģionā pieaudzis. 

 

Sabiedrības, lasītāju viedokļa izzināšana par bibliotēkas darba kvalitāti 



 

 

 

22 

 

Sabiedrības viedoklis un lasītāju viedoklis par bibliotēku darbu Līvānu reģiona 

bibliotēkās  galvenokārt tika izzināts personiskajā saskarsmē ar apmeklētājiem. 

Sarunās galvenokārt pausts pozitīvs viedoklis. 

Visās bibliotēkās ir Lasītāju ierosinājumu un atsauksmju grāmatas, bet apmeklētāju 

vidū tās nav iecienītas,  nav vēlēšanās neko rakstiski ierosināt.  

Dažās bibliotēkās tika veiktas aptaujas anketu veidā noskaidrot lasītāju viedokli par 

preses izdevumu klāsta piedāvājumu; veiktas aptaujas pēc pasākumiem, ar mērķi 

noskaidrot dalībnieku viedokli par pasākumu lietderību un interesi par pasākumiem 

nākotnē. Vadoties pēc apkopotajiem aptauju rezultātiem, tika noskaidrotas 

apmeklētāju vajadzību prioritātes. 

Reģiona bibliotēkām nepieciešams aktīvāk piedāvāt lietotājiem paust savu viedokli 

par iestādes darba organizāciju, pakalpojumu pieejamību un darba kvalitāti, 

izmantojot aptauju anketas. 

Problēmas un risinājumi bibliotēkas pakalpojumu un pieejamības 

jomā 

Līvānu novada Centrālās bibliotēkas mājas lapa  izveidota 2000. gadā, tā ir tehniski 

novecojusi, ir nepieciešama jaunas mājas lapas izveide, tehnisko problēmu dēļ mājas 

lapā nebija pieejamas atsevišķas sadaļas. 

 

 

6. Krājums 

Krājuma komplektēšanas politika un organizācija 

2016.gadā  ikviena Līvānu reģiona bibliotēka  krājuma jaunieguvumu un 

retrospektīvo komplektēšanu, kā arī rekomplektēšanu veica, vadoties pēc izstrādāta un 

apstiprināta krājuma komplektēšanas un organizācijas politikas dokumenta. 

Viens no galvenajiem bibliotēku darbības virzieniem bija uzkrāt un sistematizēt 

universāla vai specifiska rakstura iespieddarbus, kas apmierina bibliotēkas lietotāju 



 

 

 

23 

 

pieprasījumu pēc iespieddarbiem un cita veida dokumentiem, kā arī resursu apmaiņu 

ar citu bibliotēku starpniecību. 

Bibliotēku krājuma attīstības un komplektēšanas koncepcijā tika iezīmētas bibliotēku 

profilam atbilstošas krājumu aprises. Bibliotēkas krājumus veidoja un papildināja, 

atbilstoši bibliotēkas nolikumā noteiktajām funkcijām un uzdevumiem, bibliotēku 

krājumu komplektēšanas profilam. 

Šajos dokumentos tika apzināti Līvānu reģiona iedzīvotāju informacionālajām 

vajadzībām atbilstoši krājumu optimālie lielumi, krājumu atlases principi, dokumentu 

veidi, komplektēšanas valodas, eksemplāru skaits, u.c. parametri. 

Krājuma veidošanas un papildināšanas politikas bija izstrādātas, balstoties uz 

Kopenhāgenas deklarācijā (1999) noteiktiem publiskās bibliotēkas uzdevumiem: 

 Demokrātija un pilsoniskā sabiedrība; 

 Ekonomiskā un sociālā attīstība; 

 Mūžizglītība; 

 Kultūras un valodu daudzveidība. 

Krājumu komplektēšanas un organizācijas politikas dokumentu veidošanā izmantoti 

arī “Nacionālā bibliotēku krājuma noteikumi Nr. 317(prot. Nr. 16 12).” 

Līvānu reģiona bibliotēku prioritātes komplektēšanas jomā 2016.gadā: 

 daiļliteratūra,  

 literatūra bērniem un jauniešiem, 

 uzziņu literatūra: vārdnīcas, enciklopēdijas, rokasgrāmatas u.tml., 

 populārzinātniskā literatūra, 

 literatūra studiju atbalstam un mūžizglītībai, 

 literatūra izklaidei un atpūtai. 

Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums 

Līvānu reģiona bibliotēku krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums 

 2014 2015 2016 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai 

53295 47000 46699 



 

 

 

24 

 

t. sk. pašvaldības finansējums 45656 40668 41637 

grāmatām 30264 29159 33434 

t. sk. bērnu grāmatām 8795 8438 8001 

periodiskajiem izdevumiem 13482 11682 11866 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. 

apkalpes zonā (pašvaldības 

finansējums) 

2.12 1.92 2.00 

 

Izdevumi krājuma komplektēšanai reģionā pēdējos divus gadus ir nemainīgi. 

2016.gadā krājumu papildināšanai tika izlietoti 46699 EUR.  

Līvānu reģionā  bibliotēku krājumu iegādi finansē novadu pašvaldības. 2016.gadā 

krājumu papildināšanai tika izmantoti 41637 EUR. Nelielais kāpums (+969 EUR) 

sasniegts, jo 2016.gadā palielinājies pašvaldību finansējums krājumu komplektēšanai. 

Gada beigās, veicot bibliotēkās budžeta grozījumus, grāmatu iegādei tika novirzītas 

papildus summas. Pašvaldību finansējums krājumam pārskata periodā 2.00 EUR uz 1 

iedzīvotāju apkalpes zonā. 

Viens no krājumu papildināšanas avotiem Līvānu reģiona bibliotēkās bija dāvinājumi.   

2016.gadā Līvānu reģiona bibliotēkas saņēmušas 1136 dāvinājumus par kopējo 

summu 5153 EUR. Salīdzinot ar 2015.gadu gan dāvinājumu skaits, gan summa 

sarukusi. 

Finansiālais nodrošinājums grāmatām Līvānu reģiona bibliotēkām sastādīja 33434 

EUR, t.sk. finansējums bērnu grāmatām 8001 EUR.  

2016. gadā Līvānu reģiona bibliotēkas abonēja  preses izdevumus par kopējo summu 

11866 EUR (2015.gadā 11682 EUR; 2014.gadā 13482 EUR). Bibliotēkas preses 

izdevumus abonēja, izmantojot Latvijas Pasta elektronisko abonēšanas sistēmu. 

Pārsvarā bibliotēkās tiek pasūtīti Latvijā iznākošie periodiskie izdevumi, kā arī neliela 

daļa Krievijā iznākošo žurnālu.  

Rekataloģizācija 

Visās Līvānu reģiona bibliotēkās rekataloģizācija pabeigta. 



 

 

 

25 

 

Krājuma pārbaude 

Līvānu reģionā 2016.gada septembrī sakarā ar darbinieku maiņu tika veikta krājuma 

inventarizācija Līvānu novada Jersikas bibliotēkā. 

Krājuma rādītāji 

Līvānu reģiona bibliotēku krājums ir universāls, kas ietver grāmatas, seriālizdevumus, 

audiovizuālos dokumentus, kartogrāfiskos dokumentus, nošu izdevumus, 

elektroniskos dokumentus un spēles. Krājumā komplektē plaša spektra literatūru – 

daiļliteratūru, nozaru literatūru un uzziņu izdevumus – gan pieaugušajiem, gan 

bērniem.  Kopumā krājums  apmierina lietotāju vajadzības un intereses. 

Līvānu reģiona bibliotēku krājuma rādītāji 

 2014 2015 2016 

Jaunieguvumi 21734 

 

11902 

 

11051 

Grāmatas 6069 4838 4339 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 809 1203 993 

t. sk. bērniem 1331 1807 1677 

Izslēgtie dokumenti 12470 10611 12075 

Krājuma kopskaits 221644 222943 221919 

Grāmatu krājuma apgrozība 0.49 0.50 0.51 

Periodisko izdevumu apgrozība 2.40 2.40 2.19 

 

Līvānu reģiona bibliotēku krājums uz 2016.gada 31.decembri sastādīja  221919 

vienības (2015.gadā 222943 vienības; 2014.gadā 221644 vienības). 

Pārskata periodā bibliotēku krājumos ienākuši  11051 jaunieguvumi, no tiem 4339 

grāmatas no kurām 1677 bērnu grāmatas. 2016.gadā bibliotēku krājumi 

papildinājās ar 993 latviešu daiļliteratūras darbiem.  



 

 

 

26 

 

Grāmatas iegādātas gan par pašvaldības līdzekļiem, kā arī saņemtas dāvinājumu veidā  

un projektos iegūtās grāmatas. Vērtīgākās grāmatas tika saņemtas mērķprogrammu   

" Augstvērtīga  latviešu oriģinālliteratūra bibliotēkās" un „Bērnu, jauniešu un vecāku 

žūrija” ietvaros. 2016.gadā bibliotēkas saņēma grāmatas no LNB, Lauku bibliotēku 

atbalsta biedrības, Latvijas Bibliotekāru biedrības, Valsts Kultūrkapitāla fonda, 

Latgales Kultūras Centra izdevniecības un Monsinjora Pētera Vilcāna piemiņas fonda. 

2016.gadā no Līvānu reģiona bibliotēku krājuma izslēgti 12075 dokumenti. 

Izslēgšanas iemesli – saturā novecojuši, fiziski nolietoti, mazpieprasīti un dubletu 

eksemplāri. 

Grāmatu krājuma apgrozība pēdējo trīs gadu laikā ir stabila: 2016.gadā 0.51  

(2015.gadā 0.50; 2014.gadā 0.49). Par 0.21 pārskata periodā samazinājusies 

periodisko izdevumu apgrozība:2016.gadā 2.19; 2015.gadā 2.40; 2014.gadā 2.40.  

Datubāzes 

 

Līvānu reģiona bibliotēkās 2016.gadā tika  nodrošināta bezmaksas pieeja resursiem 

Letonika.lv, Lursoft laikrakstu bibliotēka News.lv, EBSCO e-žurnāli, Britannica 

online, db.lv Dienas Bizness rokasgrāmatas, kā arī LNB piedāvātajām datubāzēm. 

  

Līvānu reģiona bibliotēku pieejamo datubāzu izmantojums 

Dabubāze 2014 2015 2016 

Letonika 495 1316 2136 

News 346 358 911 

Britannica - - 5267 

EBSCO - - 38 

 

Datubāzi  Letonika.lv  izmanto visvairāk  skolotāji un  skolēni: piedaloties konkursos, 

mācību procesā, studenti tās izmanto, meklējot materiālus studiju darbiem, kā arī 

bibliotekāri.  Populārākās nodaļas- Multivide, Vārdnīcas, Enciklopēdijas un Lasītava. 



 

 

 

27 

 

Datubāzes Lursoft laikrakstu bibliotēka News.lv izmantošana kļūst arvien aktuālāka. 

Tiek meklēta informācija par tematiem: ekonomika, bizness, kultūra un Latvijas 

valstiskums. Šo datubāzi pārsvarā izmanto studenti, skolēni, pašvaldību darbinieki un 

uzņēmēji.   

LNB Nacionālās bibliogrāfijas analītikas datubāzi pārsvarā izmanto bibliotekāri. 

Reģiona bibliotēkās tiek izmantotas iespējas, ko sniedz LNB digitālā bibliotēka- 

Zudusī Latvija, Periodika.lv. 

Līvānu novada Centrālajā bibliotēkā papildus tiek piedāvātas 3 abonētās  datubāzes: 

daudznozaru publikāciju datu bāze “Britannica Online”, ‘’EBSCO’’ datubāze un 

datubāze “Dienas Bizness rokasgrāmatas”. Šīs datubāzes kļuvušas populāras skolēnu, 

studentu un skolotāju vidē.  

 

Krājuma un datubāzu popularizēšana 

Līvānu reģiona bibliotēkās 2016.gadā organizētas dažāda veida aktivitātes krājuma 

popularizēšanai. Jauno grāmatu dienas un  jauno grāmatu nedēļas, jaunieguvumu 

patstāvīgās izstādes, literatūras izstādes, informatīvie bukleti un lapiņas.  

Līvānu novada Centrālajā bibliotēkā tradicionāli tiek organizētas jauno grāmatu 

dienas katra mēneša pirmajā sestdienā, izņemot vasaras mēnešus. Pasākumus regulāri  

apmeklē noteikts bibliotēkas lietotāju loks.  

Filiālbibliotēkās reizi ceturksnī notika Jauno grāmatu nedēļas. 

Lai popularizētu krājumu, regulāri tiek veidotas literatūras izstādes- par aktuāliem 

notikumiem Latgalē, Latvijā un pasaulē, rakstniekiem, māksliniekiem jubilāriem, 

tematiskās un jaunieguvumu izstādes. 

Jaunākie preses izdevumi bibliotēkās tiek izlikti atsevišķi un vienmēr ir pieejami 

apmeklētājiem. 

Bibliotēkas regulāri izvietoja informāciju ar grāmatu attēliem un īsiem aprakstiem gan 

pie informācijas stendiem. Tāpat bibliotēkās  lietotājiem pieejamās vietās tika 

izvietoti  jaunieguvumu bukleti un informatīvās lapiņas.  

Arvien vairāk bibliotēku izmanto iespējas popularizēt krājuma jaunieguvumus, 

izvietojot  informāciju sociālo tīmekļu vietnēs - savu bibliotēku izveidotajos profilos.  



 

 

 

28 

 

Izmantojot WebPAC iespējas, lietotāji varēja aplūkot un rezervēt  Līvānu reģiona 

bibliotēku krājuma jaunieguvumus. 

Rožupes bibliotēkas vadītāja secina: ‘’ Mūsdienu bibliotēkas lietotājs ir zinošs, 

izglītots, prasīgs, interesējas par izdotajām grāmatām, informāciju gūstot presē, 

internetā, bibliotēkas lapā, kur regulāri tiek ievietoti jaunumi ar grāmatas attēliem, 

bibliotēkas informācijas stendā, kā arī sarunā ar bibliotekāru’’. 

Datubāzes tiek popularizētas e-prasmju nedēļā, ikdienā bibliotēkā tiek sniegtas 

individuālās konsultācijas un ieteikumi lietotājiem, ir pieejama rakstiska informācija 

par datubāzu saturu un iespējām. 

Jāatzīst, ka ne visās bibliotēkās piedāvātās datubāzes pietiekami tiek izmantotas un 

popularizētas. Kā atzīst Rudzātu bibliotēkas vadītāja: ‘’Datubāzes nav pietiekoši 

popularizētas, vajadzētu ar dažādu uzdevumu un konkursu rīkošanu radīt interesi 

skolēniem iepazīt un izmantot piedāvātās datubāzes, jo tikai praktiski strādājot, var 

saprast, cik daudz tēmu un materiālu satur katra datubāze’’. 

Darbs ar parādniekiem 

Pārskata periodā darbs ar reģiona bibliotēku lietotājiem – parādniekiem, sekojot 

bibliotēkas lietotāju paradumiem, ir sistemātisks. Par nenodotiem informācijas 

resursiem lietotājus savlaicīgi informēja gan sūtot atgādinājumus no BIS ALISEs, gan 

rakstot vēstules e- pastā, gan sazinoties telefoniski, gan uzrakstot atgādnes  sociālajos 

tīklos. Ne visiem reģistrētajiem lietotājiem ir norādīti e- pasti. 

Izmantojot WebPAC iespējas, bibliotēku lietotāju ērtībai tika piedāvāti autorizācijas 

dati, kas attālināti - ātri, ērti un sev izdevīgā laikā, ļāva pagarināt izvēlētos 

nosaukumus. 

 

 

 

 

 



 

 

 

29 

 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 

Līvānu reģionā bērnu un jauniešu bibliotekāro apkalpošanu nodrošina 18 publiskās 

bibliotēkas, no tām divas bibliotēkas: Ilūkstes pilsētas bērnu bibliotēka un LNCB 

Bērnu literatūras nodaļa specializējušās tieši bērnu un jauniešu apkalpošanā.  

Līvānu reģiona bibliotēku pamatrādītāji 
  

2014 

 

2015 

 

2016 

% salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Lietotāju skaits 2107 2138 2203 +1.5%/+3% 

Apmeklējumu skaits 36821 31446 33162 -15%/+5% 

Izsniegumu skaits 34422 32805 29805 -5%/-9.% 

 

Līvānu reģiona bibliotēkās 2016. gadā reģistrēti 2203   bērni un jaunieši vecumā līdz 

18 gadiem (2015.gadā 2138; 2014.gadā 2107),    apmeklējumu kopskaits 33162    

( 2015.gadā 31446; 2014.gadā 36821),  izsniegumu kopskaits 29805 (2015.gadā 

32805; 2014.gadā 34422).  

Salīdzinot procentuālos rādītājus, 2016. gadā par 3% pieaudzis lasītāju skaits, tāpat 

pieaudzis par 5% apmeklējumu skaits, bet samazinājusies krājuma izmantošanas 

intensitāte – 9%. 

Metodiskā un konsultatīvā darba organizācija attiecībā uz šo darba 

virzienu 

2016.gadā    Līvānu reģionā metodiskā   un   konsultatīvā darba koordinēšanu un 

pārraudzību   veica  Līvānu novada Centrālās bibliotēkas Bērnu nodaļas vadītājs,  kurš 

ir arī atbildīgais speciālists darbam ar bērniem un jauniešiem: 

 Sadarbība ar visām reģiona bibliotēkām, Līvānu novada skolu bibliotēkām, 

nepieciešamības gadījumā konsultatīvais atbalsts Ilūkstes novada  

bibliotēkām; 



 

 

 

30 

 

 Līvānu reģiona bibliotēku koordinēšana ‘’E-prasmju nedēļā’’, ‘’Bibliotēku 

nedēļā’’, Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļā’’, LNB lasīšanas veicināšanas 

programmā ‘’Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijā’’; 

 Profesionālo prasmju pilnveidošana semināros, konferencēs, apmācībās; 

 Līvānu Bērnu literatūras nodaļas http:// lncbberni.blogspot.com bloga satura 

veidošana; 

 Konsultatīvais atbalsts Līvānu reģiona bibliotekāriem – regulāras vizītes 

filiālbibliotēkās un individuālas reģiona bibliotekāru konsultācijas darbam ar 

bērniem un jauniešiem pilnveidošanai. 

Bibliotēku krājums 

Visās  novada bibliotēkās  bērnu literatūras krājumi atrodas atsevišķos plauktos, ir 

iekārtotas bērnu zonas,  nelieli bērnu stūrīši mazajiem bibliotēkas apmeklētajiem, kas 

atnāk uz bibliotēku kopā ar saviem vecākiem. Tie ir atpazīstami ar bērniem 

piemērotām mēbelēm, rotaļlietām un ar noformējuma košajām  krāsām.   

Reģionu bibliotēku krājums tiek veidots pēc noteiktiem komplektēšanas principiem 

un metodēm atbilstoši bibliotēku uzdevumiem un to lasītāju vajadzībām.  

Komplektējot krājumu , Līvānu reģiona bibliotēkas ievēroja šādus atlases kritērijus:  

 informācijas nesējiem saturiski jābūt kvalitatīviem, tiem jāveicina bērnu 

izaugsmi, izziņas procesu; 

 atbilstība bērnu attīstības līmenim, zināšanām un interesēm;  

 grāmatai  - krāsaini un mūsdienīgi noformēti izdevumi. 

Līvānu reģiona bibliotēku bērnu un jauniešu literatūras krājums uz 2016. g. 31. 

decembri bija 38697 eksemplāri jeb 17% no visa reģiona bibliotēku kopējā krājuma 

kopskaita, no tiem jaunieguvumi 1677 jeb 39% no pieaugušo literatūras 

jaunieguvumiem. 

2016.gadā iepirkti Latvijas lielāko izdevniecību piedāvātie izdevumi bērniem  un  

jauniešiem  latviešu  valodā , abonēti 15 nosaukumu periodiskie izdevumi. 

  



 

 

 

31 

 

Katru gadu 13 reģiona bibliotēkas piedalās    Bērnu /jauniešu žūrijas projektā, ar 

VKKF atbalstu  novada bibliotēkas ir papildinājušas   un atjauninājušas bērnu un 

jauniešu literatūras krājumus. 

Pieprasītākas kļūst grāmatas ar paralēliem tekstiem divās valodās, fantastikas un 

piedzīvojumu grāmatas, detektīvi un komiksi, populārāki kļūst arī žurnāli bērniem un 

klausāmgrāmatas (CD). 

Uzziņu darbs, pakalpojumi, prasmju un iemaņu attīstīšana 

2016.gadā visas Līvānu reģiona bibliotēkas saviem apmeklētājiem piedāvāja plašu 

uzziņu literatūras krājumu, saturīgi pavadīt brīvo laiku, lasot dažādu žanru 

daiļliteratūru, iepazīstoties ar jaunākajiem preses izdevumiem, piedāvāja iespēju bez 

maksas izmantot informācijas un  komunikāciju tehnoloģijas,  spēlējot dažādas galda 

spēles, izmantot bibliotēku krājumos esošos video un audioierakstus.  

Lai pilnveidotu un attīstītu bērnu prasmes saprast, apstrādāt un pielietot  nepieciešamo 

informāciju, lai iepazīstinātu ar bibliotēkas pakalpojumiem un pieejamajiem 

resursiem, reģiona bibliotēkas organizēja bibliotekārās stundas, tematiskus un 

izzinošus pasākumus, tikšanās ar slavenām personām, rīkoja radošās darbnīcas, 

akcijas, konkursus un ekskursijas. 

Eglaines pagasta bibliotēkā Droša interneta nedēļas pasākuma  „Kas katram jāzina 

par drošību internetā“ laikā bērni un jaunieši tika iepazīstināti ar videomateriāliem par 

drošību internetā, sociālajiem portāliem, tīmekļa etiķeti; E-prasmju nedēļā bērni un 

jaunieši iepazīstināti ar abonētajām elektroniskajām datubāzēm: Letonika, Lursoft 

laikrakstu bibliotēka, Ilūkstes novada mājaslapu un elektronisko katalogu. 

LNCB Bērnu literatūras nodaļā sākumskolas bērniem tika rīkotas bibliotekārās 

stundas „Dators – tavs palīgs mācībās”. Pasākumu laikā bērniem tika uzdots meklēt 

informāciju par Latvijas dzīvniekiem, atrast attēlus un aprakstus datubāzē 

latvijasdaba.lv.  

Ilūkstes pilsētas bērnu bibliotēkā tika organizētas bibliotekārās stundas: „Kopā ar 

labāku internetu”. Dvietes pagasta  un Pilskalnes pagasta bibliotēkās 1xmēnesī 

notika bibliotekārās stundas. Bebrenes pagasta bibliotēkā bērnudārza audzēkņiem 



 

 

 

32 

 

bibliotekārās stundas notiek katru ceturksni. Šēderes pagasta bibliotēkā katru 

ceturtdienu notika padomu stunda „Informācijas meklēšana internetā”. 

Jaunsilavu bibliotēkā ciemojās 2. klases audzēkņi ar audzinātāju Maiju Ancāni. 

Lielākajai bērnu daļai šī bija pirmā tikšanās ar pagasta bibliotēku, bērni bija pārsteigti, 

ka bibliotēka neatrodas atsevišķā ēkā, bet gan daudzdzīvokļu mājā.  

Tika pārrunāti jautājumi: kas ir bibliotēka, kā atrast vajadzīgo grāmatu, ar ko 

nodarbojas bibliotekārs., kā kļūt par lasītāju; apskatīja un iepazina mājaslapu 

www.filmas.lv  un www.letonika.lv  piedāvājumus. 

Ilūkstes novada bibliotēkās līdzīgi kā pagājušajā gadā, tika akcentēts darbs ar 

skolēniem ziemas, pavasara un vasaras brīvlaikā, laikā, kad bērniem  aktuāla ir brīvā 

laika pavadīšana.  „Lai Jaunais gads ar labiem darbiem nāk”, Māmiņdienai veltīta 

„Vai zini cik ļoti es tevi mīlu?”, novada svētkus gaidot „Es savam novadam”, 

„Ziemassvētki klusi, klusi jau atkal atnākuši” - bērni veidoja Ziemassvētku rotājumus, 

„Agri lēca saulīte Lieldienu rītiņā” - zīmēja un līmēja domājot par Lieldienām, 

pavasari, dabas mošanos. 

Rīta bibliotēkā pirmskolas vecuma bērni tika  aicināti  uz pasākumu „ Pirmo reizi 

bibliotēkā”. Mazuļiem pastāstīja par  bibliotēkas krājumu, par to, cik saudzīgi jātur 

rokās un jālasa katra grāmatiņa, iepazīstināja ar “Grāmatas lūgumu”, kopā lasīja dzeju 

un pasakas, ejot rotaļās, saskaitīja grāmatu plauktus bibliotēkā. 

Rožupes bibliotēkā regulāri tiek organizētas spēļu nodarbības „Nāc ar draugu 

spēlēties!”, „Asini prātu”, „Spēles veiklībai un prātam”, kā arī draugu tikšanās, lai 

kopā izpētītu bibliotēkas krājumā esošās grāmatiņas-rotaļlietas un spēļu kolekciju; 

tiek rīkotas radošās darbnīcas: “Rudens kompozīcijas “ un tradicionāli nedēļu pirms 

pirmās Adventes tiek gatavoti Adventes vainagi. 

Rīta bibliotēkā bērniem tiek rīkoti dažādi pasākumi, kā piemēram “aizmāršīgo 

lasītāju dienās”, akcija “Uzdāvini grāmatu savai bibliotēkai”; kopā ar vecākiem 

darbojas Radošajās darbnīcās, ko organizē Jersikas tautas nams sadarbībā ar 

bibliotēku: pin Jāņu vainagus, lej sveces, gatavo konfekšu pušķus,  Adventa vainagus 

un salmu puzurus, kā glīti iesaiņot dāvanas. 

Pasākumi pirmskolas vecuma bērniem 

http://www.filmas.lv/
http://www.letonika.lv/


 

 

 

33 

 

Uz savu pirmo iepazīšanos ar bibliotēku LNCB Bērnu literatūras nodaļā bija 

ieradušies PII ‘’Skudriņas’’ bērni. Mazie ciemiņi iepazinās ar skaistajām grāmatiņām, 

bērnu žurnāliem, mīkstajām mantiņām un rotaļlietām. Pasaku istabā bērniem patika 

vislabāk, jo tur var ērti iekārtoties un tuvāk izpētīt visu, kas iepaticies no plašā 

grāmatu un žurnālu klāsta. 

Pirmā iepazīšanās ar Rožupes bibliotēku notiek bērniem 3 – 4 gadu vecumā, kad 

kopā ar bērnudārza skolotāju bērni apmeklē bibliotēku. Pirmsskolas vecuma bērni 

ekskursijās iepazina grāmatu daudzveidību, piedalījās spēlēs un viktorīnās, uzzināja, 

kā kļūt par lasītāju un kā jāuzvedas bibliotēkā. Jautrie, rotaļīgie pasākumi mazuļiem 

patīk.  

Jersikas bibliotēkas organizētais Mārtiņdienas pasākums Jersikas pamatskolas 

pirmsskolas grupiņā, kurā bērni ne tikai uzzināja par Mārtiņdienas tradīcijām, minēja 

latviešu tautas mīklas, klausījās tautasdziesmas un ticējumus, bet arī neklātienē 

iepazinās ar Jersikas bibliotēku un tajā esošajām bērnu grāmatām, kuras bibliotekāre 

bija atvedusi uz skolu. Vēlāk bērni izgatavoja grāmatzīmes – zaķus, peles un pūcītes. 

Uz Ilūkstes pilsētas bērnu bibliotēku jau tradicionāli tika aicināti PII “Zvaniņš” 

bērni  izglītojošās ekskursijās: „Vai mākoņus vispār var saskaitīt”, „Kas ir Subate”, 

„Laiks rotaļām”, „Grieķija”, „Es grāmatiņu lasīšu!” u.c., kur bērni ne tikai iepazina 

bibliotēku, bērnu stūrīti un viņu vecumam pieejamo literatūru, bet arī tematam 

atbilstošu informāciju, uzzināja par citām iespējām ko piedāvā bibliotēka. 

Bebrenes pagasta bibliotēkā notika Elzas Zībārtes pirmās izstādes „Peles, peļuki un 

pelītes” atklāšana. Lai gan Elzai ir tikai 6 gadiņi, viņai jau ir liela peļu kolekcija – no 

lielās peļu mātes līdz pašai mazākajai, tikai dažu centimetru garai pelītei.  Elzas 

draugi no bērnudārza „Mazputniņš” bija pirmie, kuri „apciemoja” peles. Visvairāk 

viņi sajūsminājās par Peļu mājiņu un Peļu slimnīcu.  

Pārskata gadā PII „Mazputniņš” audzēkņiem tika organizētas bibliotekārās stundas un 

izstādes.  Bērni ar audzinātājiem regulāri  apmeklēja bibliotēku, lai apmainītu 

grāmatas lasīšanai un vēl  kādu laiku  pakavēties  bibliotēkā, spēlēt  spēles. 

PII grupiņa „Mārītes” kopā ar skolotāju Irēnu Fedoroviču apmeklēja Eglaines 

pagasta bibliotēku. Mazie viesi iepazinās ar bibliotēku, apskatīja jaunāko grāmatu 

izstādi. Bērni datorā varēja noskatīties prezentāciju, paspēlēt datorspēles, izmēģināt 



 

 

 

34 

 

savas prasmes lasīšanā; vēl bērni veidoja no plastilīna rotaļlietas, zīmēja uz asfalta, 

dziedāja un vingroja. Nobeigumā bērni bibliotēkai uzdāvināja savus zīmējumus un 

aplikācijas darbus; bet paši dāvanā saņēma rokassprādzes. 

 

Pasākumi jaunākā skolas vecuma bērniem 

Rožupes bibliotēkā sākumskolas skolēni tika aicināti piedalīties zaķu meklēšanas 

sacensībās – bibliotēkā. Tika meklēti bibliotēkā paslēpušies zaķi. Kopumā tika atrasti 

14 krāsaini, pūkaini, gan lieli gan mazi  zaķēni. Tika pildīti zaķīgi, ar Lieldienām 

saistīti uzdevumi- meklētas tautasdziesmas, ticējumi, atbildēts uz atjautības 

uzdevumiem, zīmēti stilīgi zaķi. Izpildot visus uzdevumus katrs tika pie zaķīgiem 

kārumiem. 

Baltajā, klusajā Ziemassvētku gaidīšanas laikā, Rīta bibliotēkas telpās, sadarbojoties 

Rīta un Jersikas bibliotēkām radošajā darbnīcā notika Ziemassvētku apsveikumu 

izgatavošana. Šoreiz savus mīļos svētkos ar pašdarinātiem apsveikumiem iepriecināt 

varēs Jersikas pamatskolas 1., 3. un 4. klases bērni. Radošajā darbnīcā tapa mirdzošas 

eglītes, balti sniegavīri un krāšņi pingvīni. Šajos darbiņos ielikts daudz sirds siltuma 

un dāvināšanas prieka. 

Jaunsilavu bibliotēkā ciemojās 2. klases audzēkņi, lai iepazītos ar bibliotēku un tās 

sniegtajiem pakalpojumiem; Jaunsilavu bibliotēkā sadarbībā ar Jaunsilavas 

pamatskolas 4. klases skolēniem notika pasākums “Mēs lasām!”. Bērni bija 

sagatavojuši mājasdarbu – reklāmu par savu mīļāko grāmatu, uzzināja, kā starp 

daudzajām bibliotēkas grāmatām vieglāk sameklēt savām interesēm atbilstošo un arī 

paši rakstīja dzejoli. 

Ilūkstes pilsētas bērnu bibliotēkā tika rīkotas literatūras pēcpusdienas: „Skaistākais 

H.K.Andersens pasakās” starptautiskajai bērnu grāmatu dienai veltītas pēcpusdienas 

ar 1.- 5. klašu skolēniem; „Tikšanās ar novadnieci un rakstnieci Laimu Buķi” uz 

tikšanos tika aicināti Sadraudzības vidusskolas 4. klases skolēni. 

Dvietes bibliotēkā lasīja un izspēlēja latviešu tautas pasaku „Vectētiņa cimdiņš”. 

Maijā spēlēja spēli „Iepazīsti Latviju” un bērni gatavoja apsveikuma kartītes savām 

māmiņām.  



 

 

 

35 

 

Bebrenes pagasta bibliotēkas Bērnu žūrijas eksperti devās ekskursijā uz Pilskalnes 

Siguldiņu. Ekskursijā piedalījās Bebrenes vispārizglītojošās un profesionālās 

vidusskolas 1.-5. klašu skolēni. “Siguldiņā” bērnus sagaidīja pārsteigums – Muzikālā 

taka. 

Eglaines, Šēderes un Pašulienes bibliotēku „Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas” 

ekspertiem tika organizēts noslēguma pasākums ar izbraukuma ekskursiju uz 

Jēkabpili. Bērni apmeklēja Krustpils pili, Jēkabpils vēstures muzeju, viduslaiku pils 

pagrabus ar krusta velvēm, pils torni un gleznu izstādi. Apskatīja brīvdabas estrādi uz 

Krustpils (Ādamsona) saliņas un liepu, kas ir valsts nozīmes dižkoks. Izpētīja meža 

parku. Ekskursija visiem patika, ar dažādiem iespaidiem bērni atgriezās mājās, lai arī 

turpmāk varētu piedalīties projektā „Bērnu žūrija” grāmatu lasīšanā un to vērtēšanā. 

Subates pilsētas bibliotēkā notika pasākums – literārā pēcpusdiena ‘’Rūķa pasaule’’, 

veltīta latviešu rakstnieka Ērika Kūļa 75.gadu jubilejai. Uz pasākumu bija aicināti 1.-

4.klašu skolēni. Bērniem tika stāstīts par rakstnieku un viņa grāmatām, rādīta neliela 

ludziņa. Pasākuma laikā, atbildot uz jautājumiem par rūķu dzīvi, katram bērnam bija 

sarūpētas saldas balvas. 

Pasākumi vidējā skolas vecuma bērniem 

LNCB Bērnu literatūras nodaļā Līvānu 1.vidusskolas piekto klašu skolēni, 

piedaloties minikonkursā ‘’Meklē datu bāzē letonika.lv kopā ar Sprīdīti’’, meklēja 

citātus no A.Brigaderes grāmatas ‘’Sprīdītis’’ un informāciju datubāzē letonika.lv , kā 

arī radoši darbojās, zīmējot ‘’Sprīdīša ceļojuma karti’’. 

Rožupes bibliotēkā notika pasākums skolēniem- “Ballīte grāmatu pasaulē”. Čaklākie 

ballītes apmeklētāji bija Rožupes pamatskolas skolēni. Visi ballītes dalībnieki bija 

sagatavojuši atraktīvus priekšnesumus-dejas, dziesmas, anekdotes, mīklas. Vakara 

gaitā notika sacensības dažādu uzdevumu veikšanā, atjautībā, izdomā. Veiklība tika 

pārbaudīta nakts pārgājienā, kad vadoties pēc norādēm, bija jāatrod slēpņi, kuros bija 

paslēpušās bibliotēkas grāmatas. Turpinājumā sekoja spēles, rotaļas, filmas 

skatīšanās, dejas, līdz pat rītausmai. 

 



 

 

 

36 

 

 "Bērnu žūrija" eksperti no Līvānu novada Centrālās bibliotēkas Bērnu literatūras 

nodaļas un Jaunsilavu bibliotēkas devās ekskursijā pa Daugavu ar vikingu kuģi 

“Lāčplēsis”. Ekskursija bija  balva čaklākajiem grāmatu lasītājiem. 

Kuģa kapteinis pastāstīja par senvietām, pilskalniem, Oliņkalna brīvdabas estrādi, 

senajām dzimtas mājām un kapsētām, kuras pēc Staburaga appludināšanas un 

eletrospēkstacijas uzbūvēšanas, mūsdienās klāj Daugavas viļņi. 

Tika skatītas senās fotogrāfijas, kurās redzama strauja Daugava ar stāviem 

klinšainiem krastiem un slavenais Staburags, par kuru jaunās paaudzes lasītāji ir 

dzirdējuši daudzus nostāstus, vai lasījuši Valda grāmatu “Staburaga bērni”, taču paši 

nav redzējuši. Apciemota seno Stukmaņu muižu. 

Dvietes bibliotēkā bērni piedalījās radošajā darbnīcā – gatavoja sniegpārslas, lai 

varētu izrotāt bibliotēkas telpas. 

Jau piekto gadu pēc kārtas Pilskalnes pagasta bibliotēka sadarbībā ar Ilūkstes 

1.vidusskolu un LVM dodas stādīt mežu. Meža dienas – 2016 notika ar devīzi „Aug 

mežs – augam arī mēs”. Šogad 8.klases skolēni un viņu audzinātāja A.Šaršūne, devās 

uz Ilūkstes mežu stādīt priedītes, tas bija pasākums, kurā klase varēja kopīgi darboties 

un ieraudzīt patīkamu rezultātu – topošo priedīšu mežu. Pēc padarītā darba visi tika 

garšīgi pacienāti, kā arī bija iespēja atpūsties un piedalīties atjautības konkursā, 

viktorīnā un sporta stafetēs, kurās veiksminieki tika apbalvoti ar saldumiem. 

Pašulienes bibliotēkā 2016.gadā tika izmēģināts jauninājums- Zīmēšanas pulciņš 

bērniem „Zīmē jautri” divu mēnešu garumā. Zīmēšanas pulciņš „Zīmē jautri” veiksmīgi 

izturēja pārbaudījumu, bērniem ļoti patika, tāpēc 2017.gadā  pulciņš turpinās darbu. 

Vasarā, divu mēnešus- jūlijs, augusts, katru trešdienu bibliotēkā notika zīmēšanas 

darbnīca, kuru vadīja Ilūkstes Sadraudzības vidusskolas 11.klases audzēkne Annemarija 

Jelinska. Augusta beigās notika noslēdzošais pasākums ar savu darbu prezentēšanu, 

izstādes atklāšanu un dalībnieku apbalvošanu. 

Novembra pēdējā dienā bērni sanāca Pašulienes bibliotēkā, lai kopīgi svinētu Helovīnu. 

Ierašanās bija tikai maskās, zinot kādu šausmu stāstu un jautru spēli. 

Decembrī Pašulienes bibliotēkā notika Jaungada ballīte. Uz masku ballīti līdzi bija 

jāņem groziņš ar našķiem un dzejolītis. Visi kopā spēlējām aklo vistiņu, mēmo šovu un 

citas atraktīvās spēles. 



 

 

 

37 

 

Subates pilsētas bibliotēka un Subates pamatskola organizēja kopīgu pasākumu, 

veltīts komponista Raimonda Paula 80. dzimšanas dienai. Katra klase nodziedāja savu 

vismīļāko Raimonda Paula dziesmu, bija sagatavoti arī solo numuri. Skanēja gan 

draiskas un ritmiskas, gan sapņainas un nostalģiskas dziesmas. Uz klavierēm tika 

spēlētas arī populāras Paula melodijas no latviešu kinofilmām „Teātris” un „Cīrulīši”. 

Katram priekšnesumam tika piešķirta kāda nominācija, piemēram, visbravurīgākais 

izpildījums vai visvējainākais utt. Bērni bija veikuši dažādus radošos darbus: zīmējuši 

komponista portretus un dziesmu ilustrācijas, veidojuši kolāžas par viņa dzīvi un 

darbiem, sacerējuši apsveikuma runas un veltījuma dzejoļos dzimšanas dienā. Ikviens 

radošais darbiņš tika apbalvots ar nelielu pārsteiguma balvu. 

 

Pasākumi vecāko klašu audzēkņiem 

LNCB pārskata gadā regulāri tika rīkoti pasākumi vecāko klašu audzēkņiem. 

Februāra mēnesī  Līvānu 1.vidusskolas 12.klašu skolēniem tika organizēta lekcija par 

Latvijas kultūras kanonu, lekciju lasīja LNB Bibliotēku konsultatīvā centra projektu 

vadītāja Liega Piešiņa. 

Oktobra mēnesī Līvānu 1.vidusskolas vecāko klašu audzēkņiem un latviešu valodas 

un literatūras skolotājiem īpašu literāro stundu pasniedza rakstniece Inga Žolude, 

sniedzot ieskatu radošās rakstīšanas pamatos.  

Novembra mēnesī Līvānu 1.vidusskolas vecāko klašu skolēniem un latviešu valodas 

un literatūras skolotājiem notika tikšanās ar rakstnieci Gundegu Repši. Interesenti 

uzzināja, kā notiek rakstīšanas process, par iedvesmu, par rakstīšanas tukšajiem 

brīžiem, kad rakstnieks neko nevar uzrakstīt, kā arī to, ka rakstniece raksta tikai 

gaišajā diennakts laikā. Abi iepriekšminētie pasākumi notika VKFF atbalstītā projekta 

ietvaros. 

Ilūkstes pilsētas bērnu bibliotēkā  uz tikšanos ar represēto, ilūkstieti Rutu Krapāni,  

tika aicināti Sadraudzības vidusskolas vecāko klašu skolēni. 

 

 



 

 

 

38 

 

Veiksmīgākās lasīšanas veicināšanas aktivitātes 

Pie veiksmīgākām lasīšanas veicināšanas aktivitātēm var pieskaitīt Bērnu žūriju un 

gada noslēguma pasākumus čaklākiem lasītājiem, kas stimulē bērnus iesaistīties 

lasīšanā. 

Līvānu novada čaklākie lasītāji no LNCB Bērnu literatūras nodaļas, Jaunsilavu, 

Rīta, Rožupes un Rudzātu bibliotēkām piedalījās Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas 

noslēguma pasākumā “Es mīlu grāmatas!’’ Pagājušajā gadā tika uzsākta jauna 

tradīcija – iedibināta Ceļojošās Pūces balva. Pēc komandu priekšnesumiem notika 

lielais noslēguma konkurss. Bērni veica dažādus radošus uzdevumus: risināja 

krustvārdu mīklu, salika grāmatu loto, meklēja pazudušos burtus autoru vārdos, 

izlaboja nepareizos grāmatu nosaukumus, burtu juceklī meklēja grāmatu nosaukumus. 

Šogad par uzvarētāju un Ceļojošas Pūces balvas ieguvēju kļuva Līvānu komanda un 

Pūce aizceļoja uz Līvānu 1. vidusskolas bibliotēku. Ar pateicību par augsti 

profesionālu, aizrautīgu un pašaizliedzīgu darbu ar bērniem un jauniešiem un par 

aktīvu dalību „Bērnu žūrijas – 2015” aktivitātēs tika apbalvotas Līvānu novada 

bibliotēku vadītājas:  Skaidrīte Brūvere, Ligita Iesalniece, Maija Jasinska, Margita 

Mālniece, Vera Pabērze, Līvānu 1.vidusskolas bibliotekāre  Daina Slica un Rudzātu 

vidusskolas bibliotekāre  Lilita Rudzāte.  Īpašs paldies Jersikas pamatskolas 

skolotājām Lienei Lukjanskai un  Ingai Lazdānei, Rožupes pamatskolas skolotājām  

Inai Lācei un  Ingai Kūkusiliņai. 

Aizvadītajā gadā jau devīto reizi tika rīkoti Ilūkstes novada „Bērnu /jauniešu un 

vecāku žūrija” Lielie lasīšanas   svētki sadarbībā ar Ilūkstes pilsētas bērnu, Subates 

pilsētas , Pilskalnes, Eglaines, Pašulienes , Bebrenes, Dvietes un  Šēderes pagastu 

bibliotēkām.  

27. maijā Subates Ezermalas parkā notika 9. Ilūkstes novada Bērnu, jauniešu un 

vecāku žūrijas lasīšanas svētki. Ilūkstes novada centrālās bibliotēkas direktore Ināra 

Valpētere sveica lasītājus un norādīja, ka 2016. gadā grāmatu lasīšanā iesaistījās 189 

bērni un jaunieši un 22 vecāki, tā sekmējot lasīšanas prieku ģimenē. 

Ekspertus no novada bibliotēkām, skolām un bērnudārziem sagaidīja spoža saule un 

zilas debesis. Pasākumu atklāja un vadīja Subates pamatskolas 8. klases meitenes, 



 

 

 

39 

 

iejutušās bērnu žūrijas grāmatu varoņu lomās – govs Ukulele, vilks, kurš izvēlās no 

grāmatas un Eiropas bibliotēku apceļotājs lācis Tobiass. Viņiem palīdzēja 4., 6. 

klases skolēni (attēlojot grāmatu varoņus Brigitu un 3 brāļus aļņus, Risto Reperi un 

japāņu kaķi Tamu) – iepazīstināja ar grāmatu iegūtajām vietām. Svētku dalībniekus 

ar dziesmām priecēja Subates pamatskolas 1.-4. klašu ansamblis un solisti skolotājas 

Daigas Martinsones vadībā. Ģitāras spēlēja 8. klases meitenes. Par pasākuma hītu 

kļuva Subates kultūras nama deju grupas „Ritmuss” priekšnesums „Vai otrā grupa 

mani dzird?”. Apbalvoti tika ne tikai lasīšanas eksperti, bet arī viņu palīgi – Ilūkstes 

pirmsskolas izglītības iestādes „Zvaniņš”, Subates un Bebrenes skolu skolotājas.  

Pēc svinīgā pasākuma notika sātīgu pusdienu baudīšana, par tām bija parūpējušās 

Subates pamatskolas pavāres. Varēja iegādāties arī subatiešu ceptās kūkas, netrūka 

arī gardumu, ko bija sagādājusi Ilūkstes novada centrālā bibliotēka. Vienlaikus uz 

skatuves varēja laisties trakulīgās dejās pasākumu vadītāju vadībā. Atsaucība bija 

milzīga. Bija iespēja apmeklēt arī radošās darbnīcas, izvingrinot gan prātu („Vai 

atceries, ko lasīji?”), gan, pārbaudot roku veiklību („Košas tulpītes”), gan reakcijas 

ātrumu un precizitāti, metot bumbiņas grozā, tā nopelnot arī saldās balvas. Par 

jauki pavadīto dienu ciemiņi atstāja novēlējumus ierakstu un zīmējumu veidā 

„Atsauksmju grāmatā”. Paldies arī Subates pamatskolas skolotājiem par atbalstu 

pasākumā! Skaistos mirkļus varēja iemūžināt, fotografējoties „Pie dāmas ar 

pazudušo pērtiķi” vai kopā ar govi, vilku un lāci. 

Pozitīva pieredze Ilūkstes pilsētas bērnu bibliotēkai  ir gūta iepriekšējos gados un 

arī pārskata gadā, sadarbojoties ar PII „Zvaniņš”. Par žūrijas lasītājiem un vērtētājiem 

šogad kļuva 46 bērni no 3 grupiņām. Bērnu žūrija izraisīja lielu interesi bērnos un 

jāsaka liels paldies skolotājām, kas palīdzēja viņiem iepazīties ar šīm grāmatām.  

 

 

 

 

 

 



 

 

 

40 

 

Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļa - viens no veiksmīgākajiem starptautiskajiem lasīšanas 

veicināšanas projektiem Latvijā. 

LNCB Bērnu literatūras nodaļā Ziemeļvalstu nedēļas laikā PII ‘’Pastariņi’’ 

piedalījās Rīta stundas lasījumos, kopīgi tika lasīta Stīana Hola grāmata ‘’Gārmana 

vasara’’. 

Jaunsilavu bibliotēkā Ziemeļvalstu nedēļas ietvaros uz Rīta stundu bija ieradušies 

Jaunsilavas pamatskolas 3. un 4.klases skolēni. Omulīgā atmosfērā, sveču gaismā 

kopīgi tika lasīts stāsts par zēnu Gārmanu, kuram drīz jādodas uz skolu. Bērni 

atcerējās savu pirmo skolas dienu, dalījās domās par nākotni. Un tā kā tuvojās jauns 

gads, tad katrs varēja izveidot savu aploksnīti ar novēlējumu, kuru skolotāja atvērs, 

atnākot uz skolu pēc ziemas brīvdienām. 

Ilūkstes pilsētas bērnu bibliotēkā tika rīkota lasīšanas veicināšanas akcija 

„Ziemeļvalstis literatūrā”, akcijas laikā Ilūkstes 1. vidusskolas 5a. klases bērni 

iepazinās ar Ziemeļvalstu literatūru, tradīcijām, kultūru, lasīja fragmentus no Hējera 

Dāna grāmatas „ Pamestais kaps un citi spoku stāsti”. 

 

Sadarbībā ar skolām bibliotēkās visvairāk tiek veidoti izzinošie pasākumi. 

LNCB Bērnu literatūras nodaļā septīto klašu skolēniem tika sagatavots literatūras 

apskats ‘’Jaunumi pusaudžu literatūrā’’, kuras laikā pusaudži iepazinās ar sev tuviem 

literatūras žanriem: detektīviem, fantastiku, vēsturiskiem romāniem, stāstiem par 

bērniem un jauniešiem reālajā pasaulē un grafiskie stāsti. 

Rožupes bibliotēka 4. martā pulcināja čaklākos bibliotēkas apmeklētājus bērnus uz 

naktsballīti- “Karnevāls grāmatu pasaulē”. Bērni rādīja savus sagatavotos 

priekšnesumus. Vispopulārākā bija mērkaķu tēma. Tika dziedātas dziesmas, uzdoti 

jautājumi, stāstītas anekdotes, minētas mīklas, spēlēts teātris. Izmantojot novecojušas 

avīzes un žurnālus, tika gatavoti karnevāla kostīmi. Izzinošajā rallijā tika meklētas 

grāmatas par maskām, tika meklētas tautasdziesmas, informācija par bibliotēku 

sociālajos tīklos, kā arī bija jāpiedalās Letonika.lv konkursā un jāsavāc pēc iespējas 

vairāk punktu. Vakars un nakts pagāja jautrā, darbīgā noskaņojumā, spēlējot spēles, 

veicot dažādus uzdevumus, skatoties filmu. 



 

 

 

41 

 

Rīta bibliotēkā pēc jaunās “Bērnu žūrijas” kolekcijas un citu jauno grāmatu 

saņemšanas bērniem tiek rīkoti dažādi pasākumi: Skaļās lasīšanas stundas, zīmējumu 

konkursi, mīklu pēcpusdienas, zīmējumu izstādes. Visās aktivitātēs tiek izmantotas  

„ Bērnu  žūrijas kolekcijas” labākās grāmatas un grāmatu varoņus. 

Sutru bibliotēkā pārskata gadā tika organizēts lasīšanas veicināšanas cikls “Pasaku 

studija”. Cikls sastāvēja no trim pasākumiem „Dzīvnieku pasakas”- par dzīvniekiem, 

“Brīnumi un burvības pasakās”- brīnumu pasakas un “Reiz bija…”- sadzīves 

pasakas. Pasākumu laikā tika lasītas un ‘’izspēlētas’’ pasakas, risināti āķīgi uzdevumi, 

izmantojot LNB sadaļu “Lasāmkoks” un bērnu žurnālus.  

 

Bibliotēkas sadarbības tīkls bērnu un jauniešu apkalpošanā 

Reģionu bibliotēkām pārskata periodā nostiprinājusies laba sadarbība ar novadu 

skolām un bērnudārziem, kas sekmē bibliotekāro un literāro stundu, dažādu konkursu, 

radošo darbnīcu, tikšanās ar populārām personībām, lasīšanas veicināšanas 

programmas Bērnu/jauniešu žūrija norisi. 

Sadarbībā ar novadu kultūras namiem, sabiedriskiem centriem un citām 

nevalstiskajām organizācijām notiek lielo pasākumu organizēšana, kur dažāda 

vecuma bērni un jaunieši iesaistās dažādās aktivitātēs.  

Sadarbība ar novada bibliotēkām sekmē kopīgu pasākumu rīkošanu, profesionālās 

informācijas apmaiņu, SBA pakalpojumus. 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

42 

 

8. Novadpētniecība 

Novadpētniecības darba virzieni un pakalpojumi 

Novadpētniecības darbs ir viens no bibliotēkas darba virzieniem, kurš arvien ir bijis 

aktuāls. Sabiedrībā pieaug cilvēku interese par savu dzimtu, dzimto vietu, novada 

kultūrvēsturisko mantojumu. Palielinās novadpētniecības resursu un pakalpojumu 

pieprasījums, izmantojamība un pieejamības iespējas.  

 

Pārskata perioda prioritātes 

 novadpētniecības krājuma veidošana - darbs ar novadpētniecības 

materiāliem un vietējiem izdevumiem;  

 novadpētniecības datu bāzes veidošana - aprakstu  pievienošana 

novadpētniecības datu bāzei;  

 bibliotēku lietotāju un citu interesentu informēšana par novadpētniecības 

dokumentiem-kvalitatīva novadpētniecības informācijas pakalpojuma 

nodrošināšana un pieejamība;  

 sadarbība ar novadpētniekiem un citām institūcijām; 

 novadpētniecības krājuma un tematisko mapju materiālu papildināšana , 

saglabāšana un pieejamība;  

 filiālbibliotēku novadpētniecības darba  koordinēšana.  

 

Novadpētniecības krājums 

Līvānu reģiona bibliotēkas 2016.gadā veidoja novadpētniecības krājumu, papildinot 

novadpētniecības datu bāzi, informē bibliotēkas lietotājus par jaunumiem 

novadpētniecības jomā. 

Galveno akcentu bibliotēkas liek uz novadpētniecības krājuma papildināšanu un 

popularizēšanu. Reģiona bibliotēku novadpētniecības krājumu veido: grāmatas par 



 

 

 

43 

 

novadu un novadniekiem, periodiskie izdevumi, elektroniskie resursi, audiovizuālie 

(video, audio) materiāli, nepublicēti materiāli, rokraksti, fotogrāfijas, fotoalbumi, 

mutvārdu liecības, tematiskās mapes (izdrukas un kopijas no elektroniskajiem 

resursiem, kopijas no grāmatām un periodiskajiem izdevumiem). 

Informācijas resursi bibliotēku apmeklētājiem par novadpētniecību pieejami gan 

bibliotēkās, gan elektroniski Līvānu un Ilūkstes novadu novadpētniecības 

elektroniskajā katalogā. 

Novadpētniecības materiālu apkopošanā un uzziņu darbā tiek izmantota LNB 

Analītikas datubāze, Lursoft laikrakstu bibliotēka News.lv, kā arī LNB Digitālā 

bibliotēka. 

Līvānu novads 

LNCB novadpētniecības elektronisko datu bāzi „Līvānu novads” (no 2000.gada) 

veido par visu novadu, filiālbibliotēkas par savu mikrorajonu. Datu bāzes izveide 

atvieglo novadpētniecības materiālu meklēšanu, novadpētniecības un uzziņu darbu, 

lietotājiem dod iespēju attālināti piekļūt novadpētniecības krājumam, resursi ir 

pieejami ne tikai lokāli, bet arī globālajā tīmeklī, tematiski strukturēti bibliotēkas 

mājas lapā.  

Līdzās pastāv tradicionālā un digitālā bibliotēka, tāpēc resursu pieejamība un 

atpazīstamība nodrošināma ne tikai lokāli, bet arī globālajā līmenī. Novadpētniecības 

datu bāzes ierakstos arvien plašāk tiek iekļauta arī papildus informācija, pievienoti 

digitālie objekti: anotācijas, attēli, pilnteksti (anotācija ar saiti uz pilno tekstu news.lv 

un saistītajiem e-resursiem).  

2016. gadā tika norādīts pilnteksta URL šādiem 20.gs. 20.-40.gadu periodisko 

izdevumu - Dzeive, Katoļu Dzeive, Jēkabpils Vēstnesis, Jēkabpils Ziņas, Daugavas 

Vēstnesis, Druva, Jauno Straume, Jaunākās Ziņas, u.c. ierakstiem. Digitalizētie 

materiāli tiek pievienoti novadpētniecības datubāzes ierakstiem vai glabājas datora 

diskā un zibatmiņā. Uzsākta novadpētniecības materiālu par Līvānu rūpniecības 

vēsturi digitalizēšana un saglabāšana, lai tos varētu apkopot atsevišķā kolekcijā.  

2016. gadā pievienotas saites uz pilno tekstu 1446 ierakstiem.  2016. gadā Līvānu 

novada elektroniskajā novadpētniecības datu bāzē kopējais ierakstu skaits –  29109 

ieraksti, (2015. gadā – 27688), (2014. gadā – 26189).  



 

 

 

44 

 

Sešas LNCB filiālbibliotēkas ir iesaistījušās novadpētniecības materiālu apzināšanā, 

sistematizēšanā, tematisko mapju veidošanā un aprakstu rediģēšanā datu bāzē „Līvānu 

novads”, aprakstu pievienošanā no LNB analītikas datu bāzes. Sarežģītākie apraksti 

tika izveidoti LNCB Bibliogrāfijas nodaļā, kā arī sniegtas konsultācijas un individuāla 

palīdzība filiālbibliotēku darbiniekiem novadpētniecības darbā. 

2016. gadā LNCB un filiālbibliotēkās tika papildinātas, rediģētas un veidotas no jauna 

tematiskās novadpētniecības materiālu mapes, jo tās aizvien tiek pieprasītas. 

Novadpētniecības materiāli vairāk tiek veidoti, lejupielādēti un ir pieejami arī 

elektroniskā formā.  

Ilūkstes novads 

Visās novada bibliotēkās novadpētniecības materiālu krājums ir atsevišķi izdalīts un 

apmeklētājiem brīvi pieejams .Tas ir sistematizēts un atbilstoši noformēts. 

Novadpētniecības materiāli ar katru gadu bibliotēkās tiek izmantoti arvien vairāk.  

Ļoti populāra ir novadpētniecības informācijas izmantošana, rakstot projektus, vai 

kursa darbus par novada vēsturi, vai sagatavojot informāciju dažādām izstādēm Īpaši 

tos pieprasa skolnieki projektu nedēļās, rakstot referātus. Visi novadpētniecības 

materiāli tiek apkopoti mapēs. Apmeklētāji viegli atrod informāciju par katru 

apdzīvotu vietu, pagastu, jo tā ir vienkopus. Visas mapes katru gadu  tiek papildinātas 

ar jaunākajiem materiāliem. 

No 2006.gada oktobra jaunākos novadpētniecības materiālus par Ilūksti un Ilūkstes 

novadu INCB ievada elektroniskajā kopkatalogā un paralēli tam tiek ievadīti arī 

agrākos gados savāktie materiāli par Ilūksti un novadu. Uz 01.01.2017 

novadpētniecības datu bāzē ir  izveidoti 1939 ieraksti par Ilūkstes novadu. 

Materiālus par mūsu novadu mēs iegūstam no  novada laikraksta „Ilūkstes novada 

vēstis”, reģionālā laikraksta „Latgales laiks” un republikāniskajiem laikrakstiem „ 

Neatkarīgā ”, „Diena” u.c. izdevumiem .  

Pie novadpētniecības jaunumiem var pieskaitīt  izdevuma „Bebrenes pagasta 

bibliotēkas ziņas” un „Bebrenes Sv. Jāņa Kristītāja Romas katoļu baznīcas Draudzes 

Avīze” veidošanu Bebrenes bibliotēkā, ko bibliotēka veic jau otro gadu. 



 

 

 

45 

 

Bibliotēkās tiek izmantoti LNB izveidotās Digitālās bibliotēkas kolekcijas „Periodika 

1895-1957” savāktie materiāli. Šeit atrodam ļoti daudz interesantu, vēsturisku 

materiālu par Ilūksti, Ilūkstes apriņķi, rajonu, un katru novada pagastu.  

 

Novadpētniecības darba popularizēšana 

 

Novadpētniecības darbs tiek popularizēts pasākumos un izstādēs, kas saistīti ar 

novadpētniecību, uzziņu darbā.  

Novadpētniecības materiālu izstādes pastāvīgi ir visās reģiona  bibliotēkās. To saturs 

regulāri tiek atjaunots un papildināts, tiek izdalītas jaunas aktualitātes. 

Novadpētniecībai tiek veltīti gan lieli izstāžu cikli, gan nelielas plauktu izstādes. 

Līvānu novads 

LNCB Novadpētniecības materiālu un novadniekiem veltītās izstādes abonementā un 

bibliotēkas Straumes zālē: 

 „Juris Vaivods - mūziķis, novadnieks” un „Jēkabs Graubiņš – komponists, 

novadnieks”, “Līvānu Goda pilsonis 2016- priesteris Juris Zarāns”, 

“Līvāniem-90”, novadpētniecības materiālu izstādes; 

 Līvānu vēsturiskās fotogrāfijas-izstāde; 

 Fotogrāfes, novadnieces Vivitas Kokinas fotogrāfiju izstāde „Līvāni stiklā” un 

izstādes atklāšanas pasākums ar anketām par izstādi un fotogrāfiju izlozi 

izstādes noslēgumā; 

 Novadnieces Tamāras Elstes gleznu izstāde. 

14.jūlijā LNCB organizēja literāro darbu konkursa ‘’Līvāni – pilsēta tava un mana’’ 

noslēguma pasākumu ‘’Mūsu novada literārie talanti savai pilsētai’’, veltītu Līvānu 

pilsētas deviņdesmitgadei. Konkursa dalībnieku sveikšana un apbalvošana. 

16. jūlijā LNCB Straumes zālē notika pasākums ‘’Novadnieku tikšanās’’. Pasākums 

veltīts Līvānu pilsētas 90 gadiem. Tika rādīta videofilma par Līvāniem un 

līvāniešiem, savstarpējās iepazīšanās un diskusijas par Līvānu attīstību un 

perspektīvām, novadnieku atmiņu stāsti. 



 

 

 

46 

 

Rožupes bibliotēkā gada laikā tika organizētas vairākas novadpētniecības materiālu 

izstādes: „Rožupes pagasts-laika griežos”, „Rožupes pagasts fotogrāfijās”, „Rožupes 

pagasta ļaudis”.  

Sadarbībā ar Rožupes kultūras namu, Rožupes pagasta svētku ietvaros, Rožupes 

kultūras namā tika organizēta izstāde -“Rožupe laikmetu griežos”. Izstāde izraisīja 

lielu interesi un piesaistīja ļoti daudz apmeklētāju. Izstādē varēja iepazīties ar 

fotogrāfijām , preses izdevumiem, atmiņām, iedzīvotāju rakstītām hronikām par 

Rožupi laika posmā no kolhozu laikiem līdz mūsdienām. 

Sutru bibliotēkā  2016.gadā bija skatāmas pastāvīgās izstādes: 

─ “Pirmais no mūsu tautas”- novadniekam Kardinālam Julijanam 

Vaivodam; 

─ “Katram sava garša, katram sava īpatnība”- novadniekam skolotājam, 

publicistam Antonam Rusiņam; 

─ “…pagātne satiekas ar tagadni”- fotogrāfiju izstāde.  

Popularizējot novadpētniecības darbu, Jaunsilavu bibliotēkas telpās bija izveidota 

izstāde par Lāčplēša kara ordeņa kavalieriem – jubilāriem Turku pagastā: 

P.Bandeniekam 120, A.Grugulim 130, R.Škaperam-Škaparam 130, “Atceramies 

savus Lāčplēšus!”. 

22. jūnijā Līvānu novada Turku pagastā notika pirmie Latavas svētki. Šo svētku 

galvenais uzdevums ir saglabāt kultūras saknes, vēsturisko pieredzi un zināšanas. 

Teritorijā, kur tagad atrodas Latava, kādreiz ietilpa Latgales zeme, nedaudz Vidzemes 

un nedaudz Lietuvas. Tāpēc uz svētkiem bija aicināti Līvānu novada kolektīvi un 

lietuviešu kolektīvs no Ukmerģes. Latavas svētku aktivitātēs varēja piedalīties visu 

paaudžu iedzīvotāji un viesi. Jaunsilavu un Turku bibliotēkas izveidoja izstādi par 

Latavas vēsturi. 

Novembrī, sadarbojoties Turku pagasta pārvaldei, Jaunsilavu un Turku pagasta 

bibliotēkām un folkloras kopai “Turki”, tika organizēta Lāčplēša dienai veltīta 

ugunsplostu palaišana Daugavā, kā arī strēlnieku dziesmu dziedāšanas stunda. 

Rudzātu bibliotēkā pagasta svētku mēnesī – augustā, tiek izliktas izstādes, kas 

atspoguļo Rudzātu vēsturi, padomju laika saimniecisko darbību, notikumus skolās. 



 

 

 

47 

 

Atskaites gadā amatierteātris “Okūts” svinēja 10. dzimšanas dienu, arī bibliotēkā bija 

neliela izstāde “Un atkal atvērsies priekškars!” 

Ilūkstes novads 

22. janvārī Ilūkstes Bērnu un jauniešu centra muzejā notika barikāžu atceres 

pasākums „Barikādēm - 25”, ko organizēja Bērnu un jauniešu centrs, Ilūkstes 1. 

vidusskola, Ilūkstes centrālā bibliotēka un Ilūkstes Sadraudzības vidusskola. 

Atceres pasākumā aicināja piedalīties tos, kuri 1991. gada janvārī aizstāvēja Latviju 

uz barikādēm, lai kopīgi atcerētos, dalītos un vienotos stāstos par vēstures notikumā 

redzēto, pastāstītu, kā notika dalībnieku mobilizācija, par tā laika sajūtām, emocijām, 

piedzīvojumiem un pārdzīvojumiem. Bibliotēkas direktore I.Valpētere prezentēja 

prezentāciju ”Ar domu par rītdienu. Pieminot 1991.gada janvāra barikāžu laiku” 

(autors abonementa vadītāja G.Rošāne) par  novada barikāžu dalībniekiem.   

25. maijā Ilūkstes novada centrālajā bibliotēkā notika medicīnas darbiniekiem 

veltīts atceres pasākums „Medicīnas pirmsākumi Ilūkstē”. Prezentācijā varēja uzzināt, 

kad Ilūkstē sāka darboties pirmie ārsti, kādi bija viņu pienākumi, kad uzcelta pirmā 

slimnīca Ilūkstē, kur tā atradās, kādiem mērķiem bija paredzēta, līdz kuram gadam tā 

darbojās, kādi ārsti strādāja attiecīgajos gados.   

15.jūlijā Ilūkstes novada centrālā bibliotēka Ilūkstes novada svētku ietvaros rīkoja 

konferenci “Ilūkstes novada mantojums”. 

Patriotisma nedēļas laikā , Ilūkstes pilsētas bērnu bibliotēkā , skolēni tika aicināti 

uz tikšanos ar padomju okupācijas represijās izcietušo, mūsu novadnieci, ilūkstieti 

Rutu Krapāni. Gatavojoties šim pasākumam tika vākti, apkopoti un papildināti 

novadpētniecības materiāli, ieskenētas fotogrāfijas. 

Dvietes pagasta un Bebrenes pagasta bibliotēkās pārskata gadā tika organizēta 

Novadnieka Leopolda Marcinkeviča gleznu izstāde ‘’Ieskatos dabā’’. Bebrenes 

bibliotēkā bija skatāma  novadnieka un kolekcionāra Jāņa Bogdanova fotoaparātu 

kolekcija. 

Sadarbība novadpētniecības jomā 

2016. gadā visās reģiona bibliotēkās turpināja sadarbību ar individuālajiem 

novadpētniekiem, novada populāriem cilvēkiem, citām pašvaldības iestādēm un 



 

 

 

48 

 

struktūrvienībām, nevalstiskajām organizācijām u. c. institūcijām resursu apvienošanā 

un koordinēšanā.  

Līvānu novads 

Pārskata gadā LNCB vairāki pasākumi tika veltīti Līvānu pilsētas 90 gadu jubilejai, 

sadarbībā ar Līvānu novada domi, jaunatnes iniciatīvu centru “Kvartāls” gatavojoties 

novadnieku salidojumam, piedaloties mākslinieces I. Salmiņas projektā par 

vēsturiskajiem vides objektiem, veidojot informatīvo bukletu par Līvāniem un novada 

pagastiem “Atslēdz Latgales vārtus” tika izmantoti bibliotēkās uzkrātie un apkopotie 

novadpētniecības materiāli.  

Turpinājās ikmēneša tikšanās ar novada populāriem cilvēkiem. Studenti un izglītības 

darbinieki izmantoja datu bāzi “Līvānu novads” un novadpētniecības krājumu mācību 

procesa organizēšanai. 

Jersikas bibliotēkai pārskata gadā uzsākta  interesanta sadarbība ar Latvijas Ārstu 

biedrības prezidentu Pēteri Apini.  No bibliotēkas arhīva un lasītāju albumiem tika 

izvēlētas un ieskanētas senas fotogrāfijas, kas iespējams būs skatāmas grāmatā 

‘’Latvijas   stāsti fotogrāfijās’’. 

Rīta bibliotēkai 2016.gadā uzsākta sadarbība ar Latvijas Universitātes rektoru Aldi 

Pūteli, apmainoties ar fotogrāfijām un citiem materiāliem par Jersikas lauku kapelu. 

Rudzātu bibliotēka turpina sadarbību ar novadpētnieku Jāni Būmani, kurš regulāri 

bibliotēkai nodod savus rakstus par novadu, iesūta e-pastā meitas Ingunas Būmanes 

dzeju. Novadpētniecības jomā visvairāk tiek izmantotas Jāņa Būmaņa grāmatas par 

Rudzātu pagastu, jo tas ir pilnīgākais faktu un materiālu krājums.  

Ilūkstes novads 

INCB bija  iespēja iepazīties un sadarboties ar ievērojamiem Latvijas cilvēkiem.  

Pēteris Apinis  meklēja  fotodokumentus grāmatai “Latvijas valsts 100-gade” un ar 

savu komandu braukāja pa Latvijas novadiem, lai atrastu interesantas fotogrāfijas par 

Latvijas pagastu vai pilsētu vēsturi.  No bibliotēkas arhīva tika izvēlētas 10 

fotogrāfijas, kas varbūt būs ievietotas  jaunajā grāmatā.   

Arhitektūras un kultūras vēstures eksperts Vitolds Mašnovskis no Starptautiskās  

kultūras pieminekļu un vietu saglabāšanas padomes Latvijas nodaļas,  bibliotēkā 

http://www.d-fakti.lv/lv/news/article/109592/


 

 

 

49 

 

atrada interesantas ziņas un fotogrāfijas par Bebrenes muižu, materiāli tiek gatavoti  

jaunajai grāmatai par Latvijas muižām.   

Dzejniece un novadniece Velta Aizupe apciemoja INCB un uzdāvināja savu  dzejas 

grāmatu “ Uz gaismas pusi”. 

Nākotnes prognozes 

2017.gadā LNCB tiks izstrādāts projekts novadpētniecības digitālo objektu 

interaktīvai attēlošanai. Ar mūsdienīgu tehnoloģiju palīdzību, kā arī mainot prioritātes 

apkopojamo materiālu klāstā uz vizuāli attēlojamiem objektiem,  iespējams 

novadpētniecības materiālus padarīt pievilcīgākus plašam interesentu lokam. 

Attīstot novadpētniecības sistēmu un papildinot to ar digitāliem vizuāli attēlojamiem 

objektiem (attēli, kartes, vēsturiski dokumenti u.tml.), iespējams pozicionēt Līvānu 

pilsētu un tuvāko reģionu kā vēsturiski interesantu un vienlaicīgi arī modernu vietu. 

Novadpētniecības digitālo objektu pieejamība apmeklētājiem padara novadpētniecības 

informāciju interesantāku, tā var kļūt par patstāvīgu tūrisma apskates objektu. 

Informācijas attēlošana nodrošinātu iespēju pārlūkot vizuālus digitālos objektus, 

veidojot virtuālus ceļojumus laikā un ģeogrāfijā . 

9. Projekti 

Tabula “Projektu apkopojums” 

Projekta 

nosaukums 

Finansētājs Finansējuma 

apjoms 

Projekta apraksts (īss 

kopsavilkums) 

Atbalstīts/ 

neatbalstīts 

Tikšanās cikls 

„Tikšanās ar 

personību” 

2.kārta. 

Valsts 

Kultūrkapitāla 

fonds 

 

590 EUR      Projekta „Tikšanās ar 

personību” 2.kārtas ietvaros 

paredzēts turpināt lasītāju 

tikšanās ar latviešu literatūras 

radošajām personībām Līvānu 

novada Centrālajā bibliotēkā, 

lai iepazīstinātu mūsu novada 

jauniešus un vecāka 

gadagājuma lasītājus ar 

rakstniecēm Ingu Ābeli, Ingu 

Jērumu,  dzejnieku Martu 

Neatbalstīts 



 

 

 

50 

 

Pujātu un rakstnieci Ievu 

Melgalvi.  

 “Literārās 

stundas 

„Rakstnieks 

ienāk klasē…”” 

Valsts 

Kultūrkapitāla 

fonds 

250 EUR Līvānu novada Centrālās 

bibliotēkas (LNCB) projekta 

“Literārās stundas „Rakstnieks 

ienāk klasē… ”” ietvaros 

Līvānu novada skolu skolēni 

iepazīsies ar rakstniecēm Ingu 

Žoludi un Gundegu Repši. 

vakara (maiņu) vidusskolas. 

Atbalstīts 

• Pārdomas, secinājumi par darbu ar projektiem-gatavojot projektus Valsts 

Kultūrkapitāla fondam jāņem vērā VKKF pamatnostādnes, uzmanīgi jāievāc ziņas par 

autoriem, jo ne vienmēr gudrs rakstītājs ir veikls runātājs, kas spēj aizraut auditoriju. 

Noteikti jābūt saprotamam projekta mērķim, jānoskaidro konkrētā autora auditorija. 

 

 

10. Publicitāte 

Lai veicinātu Līvānu reģiona bibliotēku atpazīstamību un popularitāti, kā arī 

informētu sabiedrību par piedāvātajiem pakalpojumiem un aktivitātēm, bibliotēkas 

veido savu mājas lapu, sagatavo un izplata informāciju masu medijos, popularizē sevi 

sociālajos tīklos. 

Portāla biblioteka.lv  Līvānu reģiona bibliotēku  profilos tiek ievietota informācija par  

bibliotēkās gaidāmajiem pasākumiem, izstādēm un cita aktuāla informācija, kā arī 

attēlu galerijas.  

Informācija par Līvānu reģiona bibliotēkām  pieejama arī Latvijas kultūras kartes 

portālā http://www.kulturaskarte.lv. 

Līvānu novads 

 Līvānu novada Centrālās bibliotēkas  mājas lapā http://www.livanub.lv tiek sniegta 

informācija par bibliotēkas aktualitātēm - struktūra, kontakti, nolikums, lietošanas 

noteikumi, foto/video galerija; par resursiem - krājums, elektroniskie resursi, 



 

 

 

51 

 

bibliotēkas veidotās datu bāzes, autorizētās tiešsaistes datu bāzes, interneta resursi; 

par pakalpojumiem, par LNCB filiālbibliotēkām.  

Līvānu novada Centrālās bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļai  ir  blogs http:// 

lncbberni.blogspot.com, kurā tiek likta informācija par bērnu un jauniešu aktivitātēm 

Bērnu literatūras nodaļā,  tāpat šeit bērni un jaunieši var izteikt savu viedokli par 

grāmatām, lasīšanu un  pasākumiem. 

Līvānu novada mājaslapas Nozares sadaļā  http://www.livani.lv/page/340  atrodama 

informācija par Līvānu novada bibliotēkām. Tāpat Līvānu novada mājaslapas 

http://www.livani.lv/page/359  Kultūras sadaļā iespējams iepazīties ar Līvānu novada 

bibliotēku aktivitātēm. 

Informāciju par LNCB pasākumiem interneta vidē skatīt pielikumā Nr.1 

Līvānu novada Centrālā bibliotēka izveidojusi sociālajos tīklos bibliotēkas profilus 

portālā draugiem.lv, facebook.com un twitter.com un Rožupes bibliotēka: portālā 

draugiem.lv,  kuros tiek publicēti  bibliotēku pasākumi un aktualitātes. 

LNCB sadarbojās arī ar Vidusdaugavas televīziju, lai reklamētu LNCB un 

filiālbibliotēkās notiekošos pasākumus, tika izmantota Vidusdaugavas TV 

Sludinājumu sadaļa. 

Sižetus par LNCB pasākumiem Vidusdaugavas televīzijā skatīt pielikumā Nr.2 

Sabiedrības informēšanai LNCB izmantoja preses izdevumus: 

 laikrakstu „Novadnieks”( līdz laikraksta slēgšanai 2016.gada 30.jūnijam), 

 informatīvo izdevumu „Līvānu Novada Vēstis”, 

 laikrakstu ”Latgales laiks”, 

 laikrakstu „Brīvā Daugava”. 

LNCB publikācijas presē skatīt pielikumā Nr.3 

Ilūkstes novads 

Sabiedrības informēšana par Ilūkstes novada bibliotēku darbības funkcijām un 

pakalpojumiem tika atspoguļota  Ilūkstes novada tīmekļa vietnes sadaļā Bibliotēkas 

un Ilūkstes novada informatīvajā izdevumā „Ilūkstes novada vēstis”, bet Ilūkstes 

novada tīmekļa vietnes sadaļā Pasākumi regulāri tiek atjaunināta informācija par 

notiekošajiem pasākumiem bibliotēkās, jaunajām grāmatām, abonētajiem laikrakstiem 

un datubāzēm.  



 

 

 

52 

 

Ilūkstes novada bibliotēku pasākumu publikācijas presē un informāciju interneta 

portālos skatīt pielikumā Nr.4 un pielikumā Nr.5 

 

Veiksmīgākie bibliotēku popularizējošie pasākumi 

Pārskata periodā Līvānu reģiona bibliotēkas  rūpējās  par  apmeklētāju  iespēju  

iepazīties  ar  kvalitatīvu un daudzpusīgu  bibliotēku popularizējošo pasākumu 

piedāvājumu: organizēja literatūras un mākslas izstādes, tematiskās pēcpusdienas un 

tikšanās ar ievērojamiem cilvēkiem, vispārizglītojošus pasākumus, radošās darbnīcas, 

konkursus, ekskursijas bibliotēkās , piedalījās  pilsētu un pagastu  organizētajos 

pasākumos. 

Līvānu novada Centrālā bibliotēka sadarbībā ar  Līvānu novada pašvaldību un  

Līvānu novada latviešu valodas un literatūras skolotāju metodiskā apvienību 

izsludināja literāri radošo darbu konkursu “Līvāni - pilsēta mana un tava”, kas 

bija veltīts Līvānu pilsētas 90 gadu jubilejai. Konkursā varēja piedalīties Līvānu 

novada 5.-12.klašu skolēni, kā arī visi Līvānu novada skolotāji.  Konkursa devīze bija 

dzejnieces Ausmas Pormales vārdi: “Līvāni! Sažņaugt plaukstās tos nevar, nedz 

pieglaust pie vaiga.” Konkursa noteikumi -  jāiesniedz pašsacerēts literārs darbs  par 

tēmu “Līvāni – pilsēta mana un tava.”. Darbi tika vērtēti atsevišķi divās klašu grupās: 

5.-8. klase, 9.-12. klase un kategorijā - skolotāji. Vērtēšanas kritēriji: tēlainība, 

aktualitāte, oriģinalitāte. Darbus vērtēja LNCB  un Līvānu novada latviešu valodas un 

literatūras skolotāju metodiskās apvienības izveidota žūrijas komisija. 

Konkursa uzvarētāju apbalvošana - konkursa uzvarētāji tika nosaukti Līvānu pilsētas 

svētku laikā, 2016. gada 14. jūlija pasākumā “Mūsu novada literārie talanti savai 

pilsētai “, kas norisinājās Līvānu novada Centrālās bibliotēkas Straumes zālē. Pirmo  

triju vietu ieguvēji un skolotāji, kas sagatavojuši pirmo triju  vietu ieguvējus, saņēma 

naudas balvas. Uzvarētāju darbi uzvarētāju izpildījumā tik nolasīti pasākuma laikā. 

LNCB pārskata gadā tika organizētas interesantas tikšanās ar rakstniekiem un citiem 

populāriem cilvēkiem:  

 Tikšanās ar grāmatas ‘’Zoodārzs manā pagalmā’’ autoru Ingmāru Līdaku; 

 Tikšanās ar režisori, aktrisi, rakstnieci un dramaturģi Daci Priedi; 



 

 

 

53 

 

 Tikšanās ar dzejnieku Anatoliju Galleru; 

 Tikšanās ar rakstnieci Ingu Žoludi un Gundegu Repši. 

INCB Ilūkstes novada centrālajā bibliotēkā notika medicīnas darbiniekiem veltīts 

atceres pasākums „Medicīnas pirmsākumi Ilūkstē”. Prezentācijā varēja uzzināt, kad 

Ilūkstē sāka darboties pirmie ārsti, kādi bija viņu pienākumi, kad uzcelta pirmā 

slimnīca Ilūkstē, kur tā atradās, kādiem mērķiem bija paredzēta, līdz kuram gadam tā 

darbojās, kādi ārsti strādāja attiecīgajos gados.   

Ilūkstes Bērnu un jauniešu centra muzejā notika barikāžu atceres pasākums 

„Barikādēm - 25”, ko organizēja  INCB sadarbībā ar Bērnu un jauniešu centru, 

Ilūkstes 1. vidusskolu un Ilūkstes Sadraudzības vidusskolu. Atceres pasākumā 

aicināja piedalīties tos, kuri 1991. gada janvārī aizstāvēja Latviju uz barikādēm, lai 

kopīgi atcerētos, dalītos un vienotos stāstos par vēstures notikumā redzēto, pastāstītu, 

kā notika dalībnieku mobilizācija, par tā laika sajūtām, emocijām, piedzīvojumiem un 

pārdzīvojumiem. Bibliotēkas direktore I.Valpētere prezentēja prezentāciju ”Ar domu 

par rītdienu. Pieminot 1991.gada janvāra barikāžu laiku” (autors abonementa 

vadītāja G.Rošāne) par  novada barikāžu dalībniekiem.   

INCB  Ilūkstes novada svētku ietvaros tika rīkota konference “Ilūkstes novada 

mantojums”. Konferences daudzveidīgo tēmu saturā tika ievīts katra pagasta, pilsētas 

un Sēlijas vārds. 

INCB pārskata gadā tika organizētas interesantas tikšanās ar rakstniekiem un citiem 

populāriem cilvēkiem: 

 tikšanos ar represēto, ilūkstieti Rutu Krapāni; 

 Tikšanās ar novadnieci un rakstnieci Laimu Buķi”. 

 
11. Sadarbības tīkla raksturojums 

Sadarbība ar pašvaldības institūcijām 

2016. gadā Līvānu reģiona bibliotēku darbs ar pašvaldību un kopdarbība ar 

pašvaldību institūcijām vērtējama pozitīvi: finansiālais nodrošinājums veicināja 



 

 

 

54 

 

bibliotēku pamatfunkciju veikšanu, pašvaldības bija ieinteresētas bibliotēku attīstībā. 

Gan LNCB un filiālbibliotēku, gan INCB un filiālbibliotēku darba jautājumi tika 

pārrunāti ar novadu  domes amatpersonām un  pagastu pārvalžu vadītājiem. 

Līvānu novads. 2016.gadā regulāri notika novada kultūras darbinieku informatīvās 

sanāksmes, kurās risināja aktuālas darba problēmām.  Bibliotēkas izmantoja  

pašvaldības  transportu darba pieredzes apmaiņas braucieniem uz citu reģionu 

bibliotēkām un lai atvestu grāmatas no vairumtirdzniecības bāzēm. Informācija par 

norisēm bibliotēkās regulāri tika nosūtīta Līvānu domes sabiedrisko attiecību 

speciālistei , viņa koordinēja  to ievietošanu gan novada mājas lapā, gan Līvānu 

Novada Vēstīs.  

LNCB sadarbojās ar pilsētas kultūras un izglītības iestādēm - Līvānu 1.vidusskolu un 

Līvānu 2. vidusskolu, bērnudārziem, jauniešu  centru “Kvartāls”, “Balto māju”, 

pensionāru  apvienību, Latgales mākslas un amatniecības centru - pasākumi, 

profesionālā informācija. Sadarbība notika arī ar  visām skolu bibliotēkām - 

konsultācijas,  praktiska palīdzība, semināri, SBA pakalpojumi.  

Filiālbibliotēkas sadarbojas ar savā pagasta teritorijā esošajām pagastu pārvaldēm, 

kultūras un izglītības iestādēm. Līvānu novada domes deputāti izbraukumu sēžu laikā 

apmeklē arī bibliotēkas un ir lietas kursā par tajās notiekošo.  

2016. gadā Līvānu novadā turpinājās 2015. gadā aizsāktā tradīcija  - pagasta svētki, 

kuru norisēs  iesaistījās  attiecīgā pagasta bibliotēka. 

Ilūkstes novada bibliotēkas 2016.gadā turpināja sadarbību ar visām savā novadā 

esošajām pašvaldību institūcijām- kultūras centriem, skolām, biedrībām. 

Citi sadarbības partneri reģionā un Latvijā 

Līvānu reģiona bibliotēku sadarbības partneri 2016.gadā: 

 Latvijas Nacionālā bibliotēka- sniedz operatīvu informāciju par norisēm 

bibliotēku darbā, elektroniskais katalogs un analītikas datu bāze. 

 LNB Mācību centrs -kursi bibliotēku darbiniekiem. 

 LNB Bibliotēku Attīstības institūts- semināri, konferences, operatīva 

profesionālā informācija. 

 LNB Elektronisko resursu un SBA sektors- nodrošina SBA pakalpojumus. 



 

 

 

55 

 

 SIA „Tieto Latvia” -  BIS ALISE uzturēšana, apmācības, konsultācijas, 

jaunāko versiju prezentācijas. 

 Lauku bibliotēku atbalsta biedrība – Dāvinājumi –grāmatas  reģiona bibliotēku 

krājumu atjaunošanai un papildināšanai. 2016. gadā apkopota informācija  

„Lielā lasītāju balva 2016” par lasītākajām grāmatām Līvānu un Ilūkstes 

novados. 

 Latvijas KM – semināri, lekcijas, operatīva profesionālā informācija. 

 Reģionu bibliotēkas – darba pieredzes apmaiņas braucieni, semināri, 

konferences, operatīva profesionālā informācija. 

 

Pārrobežu sadarbība, starptautiskā sadarbība 

Līvānu reģiona bibliotēku pārrobežu un starptautiskās sadarbības partneri 2016.gadā: 

 Glubokojes rajona Centrālā bibliotēka un Glubokojes bērnu bibliotēka – darba 

pieredzes apmaiņas brauciens, starptautisku sadarbības projektu un 

realizēšanas iespējas, partnerattiecību stiprināšana bibliotēku jomā. 

 

12. Metodiskais un konsultatīvais 
darbs 

 
       2016. gadā  metodiskais un konsultatīvais darbs tika veikts Līvānu  un Ilūkstes  

novados, kur bibliotekāros pakalpojumus nodrošināja 18 publiskās  bibliotēkas. 

Līvānu novadā darbojas vienots novada bibliotēku tīkls, kura ietvaros LNCB darbojas 

kā administrējošais, koordinējošais un metodiskais centrs  savā pakļautībā esošajām 8 

filiālbibliotēkām. 

       No 2012. gada darbojas Reģiona bibliotēkas funkciju realizēšanas nodrošināšanai  

noslēgtais  sadarbības līgums starp Līvānu un Ilūkstes novadu pašvaldībām par 

Līvānu un Ilūkstes bibliotēku kopkataloga veidošanu.   



 

 

 

56 

 

      LNCB uzdevums  Ilūkstes novada mērogā- būt par bibliotēku darbības reģionālo 

koordinācijas centru nodrošinot: bibliotēku galveno darba virzienu pārraudzību un 

mērķtiecīgu bibliotēku sadarbību; Ilūkstes novada bibliotekāru profesionālo vadību. 

     Veicot metodisko un konsultatīvo darbu, LNCB vadās pēc 2014. gadā izstrādātās 

metodiskā un konsultatīvā darba politikas. 

 

Metodiskie pasākumi, konsultācijas 

Pārskata perioda laikā  individuālās konsultācijas, praktiski padomi un ieteikumi 

filiālbibliotēku darbiniekiem tradicionāli sniegti gan telefoniski, gan elektroniski, gan 

bibliotēkās uz vietas visdažādākajos ar bibliotekāro darbu saistītos jautājumos.  

Janvārī tika pieņemtas, precizētas un apkopotas statistikas atskaites un pārskati par 

Līvānu un Ilūkstes novadu pašvaldību bibliotēku darbu 2016. gadā, kā arī sagatavots 

Līvānu reģiona bibliotēkas kopējais pārskats par Līvānu un Ilūkstes novada bibliotēku 

darbu. Tāpat tika veikta pārraudzība par statistikas datu kvalitāti un pievienošanu 

Latvijas Kultūras kartei gan LNCB un filiālbibliotēkām, gan Ilūkstes novada 

Centrālajai bibliotēkai un tās filiālbibliotēkām. 

Martā tika sagatavota un prezentēta  Līvānu reģiona bibliotēku 2016.gada spilgtāko  

darba pieredzes piemēru prezentācija - LNB rīkotajās  reģionu bibliotēku Apaļā galda 

diskusijās. 

 Pārskata periodā tika koordinētas  E-prasmju nedēļas, Bibliotēku nedēļas, Dzejas 

dienu un Ziemeļvalstu  bibliotēku  nedēļas  norises  Līvānu reģiona bibliotēkās. 

2016. gadā sagatavotas un izstrādātas metodiskās instrukcijas: 

 Darbs ar SBA moduli sistēmā ALISE. 

2016.gadā tika apmeklētas visas Līvānu novada pašvaldību bibliotēkas. Braucienos 

piedalījās Līvānu novada Centrālās bibliotēkas direktore, direktores vietniece 

metodiskajā darbā, Krājuma komplektēšanas un apstrādes vadītāja, Bērnu literatūras 

nodaļas vadītāja un Bibliogrāfijas nodaļas vadītāja. 

Jūlijā Līvānu novada Centrālās bibliotēkas darbinieki kopā ar Ilūkstes novada 

Centrālās bibliotēkas direktori veica  vizitācijas visās Ilūkstes novada bibliotēkās ar 

mērķi  bibliotēku novērtēšana atkārtotai akreditācijai.  



 

 

 

57 

 

Februārī un decembrī Līvānu novada Centrālās bibliotēkas darbinieki veica  regulārās 

ikgadējās vizitācijas visās Līvānu novada filiālbibliotēkās. Apmeklējumu laikā veiktas 

pārrunas par aktīvāku bibliotēku pakalpojumu reklamēšanu, abonēto datubāzu 

izmantošanas iespēju piedāvājumu bibliotēkas lietotājiem, sniegtas  konsultācijas 

darbā ar bērniem, krājuma kvalitātes un satura izvērtēšanā, sniegti ieteikumi 

bibliotekārā darba uzlabošanai, veikta lietošanā pieņemto pamatlīdzekļu un ātri 

nolietojamā inventāra inventarizācija. 

Septembrī, mainoties darbiniekiem, krājuma pilna elektroniskā  inventarizācija notika 

Jersikas bibliotēkā. Šīs  bibliotēkas jaunajam darbiniekam  tika sniegtas konsultācijas 

gan krājuma esamības pārbaudē, gan ievadot bibliotēkas darba pamatzināšanu 

izpratnē. Tāpat Jersikas bibliotēkas vadītājai tika organizēti vairāki individuālie 

praktikumi , kuros viņa tika iepazīstināta ar bibliotēkas darbu reglamentējošajiem 

dokumentiem; BIS ALISE moduļiem: Cirkulācija, Meklēšana, Komplektēšana, SBA; 

bibliotēkas darba plānu, statistikas atskaišu un gada darba pārskatu veidošanu. 

Pārskata gada laikā konsultācijas un praktiska palīdzība sniegta arī  Līvānu 1. un 

2.vidusskolas bibliotekāriem, Rudzātu speciālās internātpamatskolas, Jaunsilavu 

pamatskolas bibliotekāriem par elektroniskā kopkataloga jautājumiem,   Jersikas 

pamatskolas bibliotekārei - par krājuma rekataloģizācijas  jautājumiem. 

2016.gadā LNCB speciālisti konsultējuši un snieguši praktisku palīdzību Ilūkstes 

novada bibliotekāriem – elektroniskā kopkataloga veidošanā, automatizētās lasītāju 

apkalpošanas un  novadpētniecības jautājumos. Kopkataloga ievadīto datu kvalitātes 

kontroli un rediģēšanu,  veica LNCB komplektēšanas un apstrādes nodaļas vadītāja.  

LNCB nodrošināja Ilūkstes novada Centrālo bibliotēku ar operatīvu profesionālo 

informāciju, koordinēja dāvinājumu piegādi un sadali Ilūkstes novadu bibliotēkām no 

LNB, Valsts Kultūrkapitālfonda, Latvijas Bibliotekāru biedrības un Lauku bibliotēku 

atbalsta biedrības.   

 

 

 

 



 

 

 

58 

 

Profesionālās pilnveides un pieredzes apmaiņas pasākumi 

Līvānu novads 

Lai veicinātu bibliotēku darbinieku tālākizglītību un profesionālo pilnveidošanu, 

Līvānu novada Centrālā bibliotēka plānoja un organizēja informatīvās sanāksmes, 

apmācību kursus un seminārus bibliotēku darbiniekiem un skolu bibliotekāriem. 

2016. gadā Līvānu novada Centrālā bibliotēka organizēja 5 profesionālās pilnveides 

seminārus, 2 izbraukuma seminārus, 1 BIS ALISEs kursa apmācības. Finansiālu 

apsvērumu dēļ Līvānu novada skolu bibliotekāri un Ilūkstes novada bibliotekāri 

nepiedalījās LNCB organizētajos BIS ALISEs kursos. 

Pārskata periodā Līvānu novada Centrālās bibliotēkas darbinieki piedalījās 1 ārzemju 

pieredzes apmaiņas braucienā uz Glubokoje pilsētas bibliotēku un bērnu bibliotēku 

(Baltkrievijas Republikā)  un 1 pieredzes apmaiņas braucienā uz Maltas bibliotēku. 

19.februārī Līvānu novada Centrālās bibliotēkas direktore, direktores vietniece un 

Komplektēšanas un apstrādes nodaļas vadītāja pieredzes apmaiņas brauciena laikā 

apmeklēja Maltas bibliotēku (Latvijas Republika). 

25.februārī Līvānu reģiona bibliotekāriem LNCB sadarbībā ar LNB organizēja 

mācību semināru (3 akadēmiskās stundas), piedalījās LNB Bibliotēku attīstības centra 

galvenā bibliotekāre Marlēna Krasovska, LNB Bibliotēkas attīstības centra vadītāja 

Māra Jēkabsone, LNB Speciālo krājumu departamenta projektu vadītāja  Liega 

Piešiņa  ar šādām tēmām: 

 Novadpētniecības darba krustcelēs, 

 Otrā elpa grāmatai jeb idejas norakstīto grāmatu izmantošanai, 

 Jaunākais literatūras apskats. 

Seminārā piedalījās 20 LNCB bibliotekārie darbinieki, 13 Ilūkstes novada 

bibliotekāri un 8 Līvānu novada skolu bibliotekārie darbinieki. 

31.martā Līvānu reģiona bibliotekāru seminārā ( 6 stundas) ietvertās tēmas:  

 Lekcija ‘’Sarunas par tikumību’’, lektore Ingūna Sāre, 

 Metodiskā konsultācija ‘’Darbs ar SBA moduli sistēmā ALISE’’, 

 Bibliotēkzinātnes un informācijas zinātnes sekcijas  sēdē ‘’Bibliotekārā 

izglītība krustcelēs’’ gūtās atziņas, 



 

 

 

59 

 

 LNCB filiālbibliotēku prezentācijas par bibliotēku darbu 2015.gadā. 

Seminārā piedalījās 17 LNCB bibliotekāri un 2 Ilūkstes novada bibliotēku pārstāvji. 

28.aprīlī LNCB organizēja semināru (6 stundas) Līvānu novada bibliotekāriem par 

tēmām: 

 Literatūras apskats ‘’Jaunākā latviešu oriģinālliteratūra’’, 

 Pārdomas par Latvijas Bibliotekāru 18.konferenci, 

 Konferences ‘’Bibliotēku nozares profesionālās izglītības starptautiskais 

konteksts’’ gūtās atziņas, 

 Aktuālā informācija no pavasara konferences bērnu literatūras speciālistiem un 

bibliotekāriem. 

Semināra tēmas noklausījās 16 LNCB bibliotekārie darbinieki. 

29.septembrī  LNCB un filiālbibliotēku darbinieki, noslēdzot pirmā pusgada darba 

sezonu, piedalījās izbraukuma seminārā Rudzātu pagastā, kur par uzņemšanu rūpējas 

Rudzātu bibliotēkas   vadītāja, rādot savu bibliotēku, stāstot par padarīto, kā arī 

organizējot ekskursiju pa Rudzātu pagasta ievērojamākajiem kultūras un vēstures 

objektiem. Izbraukuma seminārā piedalījās 18 LNCB bibliotekāri. 

No 20. līdz 21. oktobrim LNCB direktore un Sutru bibliotēkas vadītāja pieredzes 

apmaiņas brauciena laikā apmeklēja Baltkrievijas Republikas Glubokoje pilsētas 

bibliotēku un bērnu bibliotēku.  

26.oktobrī  LNCB organizēja semināru (4 stundas) LNCB un filiālbibliotēku 

darbiniekiem. Tika iepazītas un apspriestas tēmas no reģionu galveno bibliotēku 

metodiķu seminārā iegūtās informācijas : 

 Bibliotēku attīstības centra aktualitātes, 

 Rīgas Centrālās bibliotēkas Pludmales lasītava, 

 Spilgtākie Latvijas bibliotēku pieredzes piemēri,  

 Pasaules bibliotēku aktualitātes un pieredze. 

Seminārā piedalījās 18 LNCB bibliotekārie darbinieki. 

24.novembrī LNCB sadarbībā ar Kultūras informācijas sistēmu centru organizēja 

mācību semināru (3 akadēmiskās stundas), kurā piedalījās VID speciālists ar šādām 

tēmām: 

 Par pieslēgšanos EDS, 



 

 

 

60 

 

 Gada deklarācijas aizpildīšanu, 

 Elektroniskās darba grāmatiņas aktivizēšanu, 

 Infogrāfija par EDS lietojamību. 

Semināra tēmas apguva 19 LNCB bibliotekāri. 

5. decembrī LNCB sadarbībā ar Tieto Latvia organizēja  BIS ALISEs kursus (8 

akadēmiskās stundas) ‘’Padziļinātais kurss informācijas meklēšanā un izguvē’’ ar 

sekojošām tēmām: 

 Jaunumi modulī WebPAC, 

 Lasītāju dati, 

 Datu integrācija, 

 Statistika un analīze, 

 Ierīces, 

 SBA. 

BIS ALISEs kursus noklausījās 12 LNCB darbinieki. 

29.decembrī  LNCB un filiālbibliotēku darbinieki, kultūrizglītības veicinoša un 

mākslas vēstures izzinoša profesionālās pilnveides pasākuma ietvaros, izbraukuma 

semināra laikā apmeklēja Latvijas nacionālo Mākslas muzeju Rīgā, kur gida pavadībā 

iepazina Mākslas muzeju, apskatīja un novērtēja gleznu izstādes, apmeklēja arī 

Mākslas muzeja bibliotēku un pārrunāja dažādus bibliotekāros jautājumus ar tās 

bibliotekāri. Izbraukuma seminārā piedalījās 13 LNCB darbinieki. 

2016.gadā 11 LNCB bibliotekārie darbinieki apmeklējuši profesionālās pilnveides 

programmas un izglītojošus pasākumus, ko organizēja LNB, KIS, Daugavpils 

zonālais valsts arhīvs un Preiļu Galvenā bibliotēka.  

Ilūkstes novada Centrālās bibliotēkas darbinieku prof. pilnveides pasākumi 

2016.gadā novada bibliotēku darbiniekiem tika noorganizēti 5 semināri: 17.martā, 

2.aprīlī, 5.jūnijā, 12.oktobrī un 21.decembrī. 14.decembrī gada noslēguma seminārs, 

kurš  notika Marka  Rotko centrā. 

Semināros tiek apspriesti jautājumi par krājuma komplektēšanu, grāmatu 

norakstīšanu, klasifikāciju, „Bērnu žūriju” un citiem ar darbu saistīti jautājumi. Taču 

2016.gada tēma nr.1  visos semināros vēl joprojām bija  jautājumi par ALISI, konkrēti 

statistiku. Aizvadītajā gadā  visās novada bibliotēkās gandrīz visa gada garumā tika 



 

 

 

61 

 

novērota nesakritība statistikas uzskaitē , statistika katru dienu rādīja dubultu 

izsniegumu. Šī problēma gada nogalē tika novērsta . Neskaidrību gadījumos izpalīdz 

Līvānu kolēģi, kā arī tiek zvanīt uz Rīgu pa tiešo pie ALISEs darbiniekiem. 

Bibliotēku darbinieki 2016.gadā ir piedalījušie šādos, kursos, semināros,  pieredzes 

apmaiņas braucienos, konferencēs: 

N.p.k. Kursu nosaukums Organizators Datums un 

vieta 

Darbinieku 

skaits 

1. Seminārs Līvānu 

reģiona bibliotekāriem 

LNB 25.februāris, 

Līvāni 

9 

2. DU 3. zinātniski 

praktiskā konference 

„Laimīgi bērnu drošā 

vidē”, 

DU  4.marts, 

Daugavpils 

1 

3. Latvijas bibliotēku 

portāls un vietējā 

satura publicēšanas 

iespējas 

KISC 17.marts, 

Ilūkste 

9 

4. Valsts ieņēmumu 

dienesta e-vide un e-

pakalpojumu klāsts 

KISC 21.marts, 

Ilūkste 

3 

5. Seminārs Līvānu 

reģiona bibliotēku 

darbiniekiem  

LNCB 31.marts, 

Līvāni 

2 

 E-pakalpojumu iespējas 

darba meklēšanas 

procesā. Darba 

vakanču meklēšana 

internetā, CV 

rakstīšana, jauniešu 

darba iespējas” 

Nodarbinātības 

valsts aģentūra 

4.aprīlis, 

Ilūkste 

4 

6. Bibliotēku vide un LNB 7.aprīlis, 9 



 

 

 

62 

 

vizuālā informācija Ilūkste 

7.  Pieredzes apmaiņas 

brauciens uz Viesītes 

novada bibliotēkām 

INCB 20.aprīlis, 

Viesīte 

9 

8. Lakstīgalas vārdnīca: 

vērojumi un vērtējumi 

Latvijas un Polijas 

bērnu literatūrā un 

grāmatu mākslā 

LNB 22.aprīlis, Rīga 1 

9. Prātīgas un neprātīgas 

idejas svētku un 

pasākumu 

noformēšanā 

Daugavpils 

novada Kultūras 

nodaļa 

22.aprīlis, 

Daugavpils 

1 

10. Karjeras izglītība un kā 

par to runāt ar jaunieti 

ASV vēstiecība 

Latvijā , biedrība 

“APVIENĪBA 

“JUMS” 

6.-7.maijs, 

Daugavpils 

1 

11. Latgales reģiona 

publisko bibliotēku 

darbinieku konference 

”Sadarbība –ceļš uz 

panākumiem, attīstību 

un izaugsmi” 

Preiļu galvenā 

bibliotēka  

20.maijs, Preiļi 3 

12 Mediju pratības 

stiprināšana izglītības 

procesā- Baltijas valstu 

pieredze un zināšanas 

Ziemeļu ministru 

padome sbirojs 

25.augusts,  

Daugavpils 

1 

13. Lieltotāju apkapošana 

sitēmā ALISE” 

Tieto.com 16.septembris,  

Rīga 

1 

14. Pieredzes apmaiņas 

brauciens uz Dunavas 

pagasta bibliotēkām un  

Raiņa muzeju 

INCB 21.septembris, 

Dunava 

9 



 

 

 

63 

 

„Tadenava” 

15. Gada noslēguma 

seminārs Daugavpils 

Marka Rotko mākslas 

centrā 

INCB 14.decembris, 

Daugavpils 

9 

16. Seminārs par bibliotēku 

statistiku 

LNB 15.decembris, 

Rīga 

1 

 

Izglītības iestāžu bibliotēku pārraudzība 

Līvānu novads 

Pārskata gada laikā LNCB  turpināja sadarbību ar Līvānu novada izglītības iestāžu 

bibliotēkām. Jaunākā profesionāla informācija tika regulāri nosūtīta novada skolu 

bibliotēku koordinatorei - Līvānu 1. vidusskolas bibliotekārei, kura ar to tālāk 

iepazīstināja pārējās skolu bibliotēkas. LNCB organizētajos semināros piedalījās arī 

pārstāvji no skolu bibliotēkām. Līvānu 1. vidusskolas, Līvānu 2. vidusskolas,  Līvānu 

vakara(maiņu) vidusskolas, Rudzātu speciālās internātpamatskolas, Rožupes 

pamatskolas, Jersikas pamatskolas ,Jaunsilavu pamatskolas, Sutru pamatskolas  

bibliotekāres konsultētas individuāli visdažādākos bibliotekārā darba jautājumos.  

Ilūkstes novads 

INCB sadarbība 2016.gadā: 
 

 P I I  „Zvaniņš” un tā filiāles – sadarbība pasākumu organizēšanā, 

 Ilūkstes novada vidusskolas, pamatskolas – informatīvais un konsultatīvais 

atbalsts, sadarbība ar Bērnu žūrijas ekspertiem un pasākumu organizēšanā. 

Sadarbība ar LNB 

Pārskata gada laikā LNCB sadarbojās ar LNB Bibliotēku attīstības centru , LNB 

Kompetenču attīstības centru un LNB Bērnu literatūras centru. 



 

 

 

64 

 

Līvānu reģiona bibliotēku darbinieki regulāri iepazinās  ar  LNCB tīmekļa vietnē 

www.lnb.lv izvietoto profesionālo informāciju, piedalījās LNB organizētajos 

semināros, apmācību kursos un konferencēs. 

Sadarbība ar Latvijas Republikas Kultūras ministriju (LR KM). 

Bibliotekārā darba jautājumos konsultācijas sniedza   Bibliotēku un arhīvu nodaļas 

speciālisti.  

Sadarbība ar SIA Tieto Latvia 

Sadarbība ar SIA Tieto  LNCB - strādājot ar BIS ALISE, noformulējot un piesakot 

problēmas http://jira.tieto.com, komentējot sistēmas izstrādātāju piegādātos 

risinājumus, ierosinot nepieciešamas izmaiņas un uzlabojumus. 

 

Sadarbība ar Valsts aģentūru „Kultūras informācijas sistēmas” 

 

Līvānu reģiona bibliotēku statistikas datu ievadīšana KIS izstrādātajā Latvijas 

digitālās kultūras kartes informācijas sistēmā https://is.kulturaskarte.lv). 

  

 

Pielikumi 

Pielikums Nr. 1 

LNCB  publicitāte interneta portālos:  

http://www.biblioteka.lv/Libraries/livanu-novada-centrala-

biblioteka/News/ArticleItem.aspx?article=35126&type=0 

Grāmatas “Zoodārzs manā pagalmā” autors Ingmārs Līdaka viesojās Līvānos 

http://www.livani.lv/page/359&news_id=3287 

Lasītāju klubiņa tikšanās ar Gaidu Ziedu 

http://www.livani.lv/page/359&news_id=3353 

http://www.lnb.lv/
http://jira.tieto.com/
https://is.kulturaskarte.lv/
http://www.biblioteka.lv/Libraries/livanu-novada-centrala-biblioteka/News/ArticleItem.aspx?article=35126&type=0
http://www.biblioteka.lv/Libraries/livanu-novada-centrala-biblioteka/News/ArticleItem.aspx?article=35126&type=0
http://www.livani.lv/page/359&news_id=3287
http://www.livani.lv/page/359&news_id=3353


 

 

 

65 

 

Pilsētas jubilejas eseju konkurss “Līvāni – pilsēta mana un tava!” 

http://jekabpilslaiks.lv/index.php?mod=1&op=out&id=21879&r=Jekabpils 

Līvānu novada jaunieši E-prasmju nedēļā sniedz konsultācijas datora un interneta 

lietošanā 

http://jekabpilslaiks.lv/index.php?mod=1&op=out&id=21892&r=Jekabpils 

Līvānus apmeklē kultūras darbinieki no sadraudzības pilsētas Glubokoje Baltkrievijā 

http://www.livani.lv/page/359&news_id=3387 

Līvānu novada Centrālajā bibliotēkā darbojas Lasītāju klubs 

http://www.livani.lv/page/359&news_id=3461 

Lasītāju klubiņš aprīlī 

http://jekabpilslaiks.lv/index.php?mod=1&op=out&id=22255&r=Jekabpils 

Atklāta līvānietes Vivitas Kokinas fotogrāfiju izstāde 

http://www.biblioteka.lv/Libraries/livanu-novada-centrala-

biblioteka/News/ArticleItem.aspx?article=37465&type=0 

Vivitas Kokinas pirmā foto izstāde Līvānu novada Centrālajā bibliotēkā 

http://jekabpilslaiks.lv/index.php?mod=1&op=out&id=22424&r=Jekabpils 

“Līvānos apbalvo eseju konkursa laureātus” 

http://jekabpilslaiks.lv/?mod=1&op=out&id=22432 

“Kādreizējie līvānieši tiekas Novadnieku salidojumā” 

www.livani.lv/page/211&event_id=3002 

Literāri muzikāls Dzejas dienu pasākums LNCB 

http://livani.lv/page/211&event_id=3010  

Literārā stunda “Rakstnieks ienāk klasē…” ar rakstnieci ar Ingu Žoludi 

www.livani.lv/page/359&event_id=3765 

Bijušās līvānietes Tamāras Elstes gleznu izstāde Līvānos 

www.livani.lv/page/359&event_id=3789 

http://jekabpilslaiks.lv/index.php?mod=1&op=out&id=21879&r=Jekabpils
http://jekabpilslaiks.lv/index.php?mod=1&op=out&id=21892&r=Jekabpils
http://www.livani.lv/page/359&news_id=3387
http://www.livani.lv/page/359&news_id=3461
http://jekabpilslaiks.lv/index.php?mod=1&op=out&id=22255&r=Jekabpils
http://www.biblioteka.lv/Libraries/livanu-novada-centrala-biblioteka/News/ArticleItem.aspx?article=37465&type=0
http://www.biblioteka.lv/Libraries/livanu-novada-centrala-biblioteka/News/ArticleItem.aspx?article=37465&type=0
http://jekabpilslaiks.lv/index.php?mod=1&op=out&id=22424&r=Jekabpils
http://jekabpilslaiks.lv/?mod=1&op=out&id=22432
http://www.livani.lv/page/211&event_id=3002
http://livani.lv/page/211&event_id=3010
http://www.livani.lv/page/359&event_id=3765
http://www.livani.lv/page/359&event_id=3789


 

 

 

66 

 

Šodien rakstnieks ienāca klasē… 

http://www.livani.lv/page/201&news_id=3815 

Literārā stunda “Rakstnieks ienāk klasē…” ar rakstnieci Gundegu Repši 

http://jekabpilslaiks.lv/index.php?mod=1&op=out&id=22839&r=Jekabpils 

Līvānos skolēniem literāro stundu vada rakstniece Gundega Repše 

http://livani.pilseta24.lv/notikums?slug=literara-stunda-rakstnieces-ingas-zoludes-

vadiba-livanu-1-vidusskola-68cebe217b50d61796a150343db2 

http://www.livani.lv/page/201&news_id=3789 

Pielikums Nr.2   

LNCB publicitāte Vidusdaugavas televīzijā: 
https://www.youtube.com/watch?v=2Wl7tz2oF-c 

Līvānu novada jaunieši E-prasmju nedēļā sniedz konsultācijas datora un interneta 

lietošanā 

https://www.youtube.com/watch?v=yzAg9N0caJ4 

Līvānu novada Centrālajā bibliotēkā senioriem iespēja bez maksas apgūt 

datorprasmes 

https://www.youtube.com/watch?v=evWOSTU65wo 

Līvānus apmeklē kultūras darbinieki no sadraudzības pilsētas Glubokoje Baltkrievijā 

https://www.youtube.com/watch?v=iWxDKFOiE88 

Līvānu bibliotēka dāvina slimnīcai žurnālus 

https://www.youtube.com/watch?v=f1aTuWOmKYU 

Atklāta līvānietes Vivitas Kokinas fotogrāfiju izstāde 

https://www.youtube.com/watch?v=8_OCWN2MKUo 

Televīzijas sižets “Līvānos apbalvo eseju konkursa laureātus” 

https://www.youtube.com/watch?v=I8KdXf0PW7E 

Televīzijas sižets “Kādreizējie līvānieši tiekas Novadnieku salidojumā” 

https://www.youtube.com/watch?v=E2kD2lDe6IY    

http://www.livani.lv/page/201&news_id=3815
http://jekabpilslaiks.lv/index.php?mod=1&op=out&id=22839&r=Jekabpils
http://livani.pilseta24.lv/notikums?slug=literara-stunda-rakstnieces-ingas-zoludes-vadiba-livanu-1-vidusskola-68cebe217b50d61796a150343db2
http://livani.pilseta24.lv/notikums?slug=literara-stunda-rakstnieces-ingas-zoludes-vadiba-livanu-1-vidusskola-68cebe217b50d61796a150343db2
http://www.livani.lv/page/201&news_id=3789
https://www.youtube.com/watch?v=2Wl7tz2oF-c
https://www.youtube.com/watch?v=yzAg9N0caJ4
https://www.youtube.com/watch?v=evWOSTU65wo
https://www.youtube.com/watch?v=iWxDKFOiE88
https://www.youtube.com/watch?v=f1aTuWOmKYU
https://www.youtube.com/watch?v=8_OCWN2MKUo
https://www.youtube.com/watch?v=I8KdXf0PW7E
https://www.youtube.com/watch?v=E2kD2lDe6IY


 

 

 

67 

 

Līvānos skolēniem literāro stundu vada rakstniece Gundega Repše 

http://livani.pilseta24.lv/notikums?slug=literara-stunda-rakstnieces-ingas-zoludes-

vadiba-livanu-1-vidusskola-68cebe217b50d61796a150343db2 

http://www.livani.lv/page/201&news_id=3789 

Šodien rakstnieks ienāca klasē… 

 

 

Pielikums Nr.3  

LNCB pasākumu publikācijas presē: 

1 

 Zvēru un putnu pazinējs Ingmārs Līdaka bibliotēkā Līvānos tiksies ar 

lasītājiem : [par Ingmāra Līdakas grāmatas "Zoodārzs manā pagalmā" 

prezentāciju] / informē LNCB nodaļas vadītāja Dzidra Kalvāne // 

Novadnieks. - ISSN 14079321. - Nr.1 (2016, 5.janv.), 12.lpp. 

 

2 

Kalvāne, Dzidra.  Grāmatas " Zoodārzs manā pagalmā" autors 

Ingmārs Līdaka viesojās Līvānos : [par Ingmara Līdakas grāmatas 

"Zoodārzs manā pagalmā" prezentāciju Līvānu novada Centrālajā 

bibliotēkā] / Dzidra Kalvāne // Līvānu Novada Vēstis. - Nr.1 (2016, 

20.janv.), 6. lpp. - Tas pats krievu val. laikr. "Līvānu Novada Vēstis" 

Nr.1 (2016, 20.janv.), 14.lpp. 

 

3 

 Gatavosimies Līvānu pilsētas jubilejas svētkiem "90 gaismas mirkļi" : 

[Par pilsētas svētku pasākumiem] // Līvānu Novada Vēstis. - Nr.2 

(2016, 17.febr.), 3.lpp. - Tas pats krievu val. laikr. "Līvānu Novada 

Vēstis" Nr.2 (2016, 17.febr.), 11.lpp. 

 

4 

 Lasītāju klubiņa tikšanās ar Gaidu Ziedu : [par Līvānu novada 

Centrālās bibliotēkas Lasītāju klubiņa dalībnieku tikšanos ar bijušo 

skolotāju, Līvānu vēstures zinātāju] / materiāla sagat. L. Rancāne // 

Novadnieks. - ISSN 1407-9321. - Nr.7 (2016, 26.janv.), 5.lpp. 

          

5 

 Pilsētas jubilejai - eseju konkurss "Līvāni - pilsēta mana un tava!" : 

[par Līvānu pilsētas jubilejai izsludināto eseju konkursu] / materiāla 

sagat. L. Rancāne // Novadnieks. - ISSN 1407-9321. - Nr.17 (2016, 

1.marts), 5.lpp. 

 

6 

Rancāne, Līvija.  Bērnu žūrijas kārtējais gads noslēdzies : [par Līvānu 

novada Centrālās bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļas rīkoto Bērnu 

žūrijas noslēguma pasākumu] / L. Rancāne ; tekstā stāsta LNCB Bērnu 



 

 

 

68 

 

literatūras nodaļas vadītāja Margita Mālniece // Novadnieks. - ISSN 

1407-9321. - Nr.15 (2016, 23.febr.), 8.lpp. 

 

7 

Mālniece, Margita, 1963.  Noslēdzas "Bērnu žūrijas" gada darbs : [par 

Līvānu novada Kultūras centrā notikušo "Bērnu un jauniešu žūrijas 

2015" noslēguma pasākumu "Es mīlu grāmatas!"] / Margita Mālniece // 

Līvānu Novada Vēstis. - Nr.3 (2016, 16.marts), 6.lpp. : foto. - Tas pats 

krievu val. laikr. "Līvānu Novada Vēstis" Nr.3 (2016, 16.marts), 

18.lpp. : foto. 

          

8 

 Lasītāju klubiņā - dārzs, ziedi un pavasaris! : [par Līvānu novada 

Centrālās bibliotēkas Lasītāju klubiņa aktivitātēm martā] / tekstā stāsta 

Pieaugušo literatūras nodaļas vadītāja Dzidra Kalvāne // Līvānu 

Novada Vēstis. - Nr.3 (2016, 16.marts), 7.lpp. - Tas pats krievu val. 

laikr. "Līvānu Novada Vēstis" Nr.3 (2016, 16.marts), 19.lpp. 

 

9 

 Līvānu novadu apmeklē Baltkrievijas kultūras darbinieki : [par Līvānu 

sadraudzības pilsētas Glubokoje kultūras jomas speciālistu viesošanos] 

/ Līvānu novada dome // Līvānu Novada Vēstis. - Nr.3 (2016, 

16.marts), 7.lpp. - Tas pats krievu val. laikr. "Līvānu Novada Vēstis" 

Nr.3 (2016, 16.marts), 19.lpp. 

          

10 

 Konkurss Līvānu novada skolēniem un skolotājiem "Līvāni - pilsēta 

mana un tava!" : [konkursa noteikumi] / Līvānu novada Centrālā 

bibliotēka // Līvānu Novada Vēstis. - Nr.3 (2016, 16.marts), 7.lpp. - 

Tas pats krievu val. laikr. "Līvānu Novada Vēstis" Nr.3 (2016, 

16.marts), 19.lpp. 

          

11 

 Darbojas lasītāju klubs : [par Līvānu novada centrālās bibliotēkas 

aktivitātēm] / tekstā stāsta pieaugušo literatūras nodaļas vadītāja Dzidra 

Kalvāne // Novadnieks. - ISSN 1407-9321. - Nr.21 (2016, 15.marts), 

5.lpp. 

          

12 

 Salas novada jaunieši viesojas Līvānu novada centrālajā bibliotēkā : 

[par ekskursiju Līvānu novada Centrālās bibliotēkas Bērnu literatūras 

nodaļā] / tekstā stāsta LNCB Bērnu literatūras nodaļas vadītāja Margita 

Mālniece // Novadnieks. - ISSN 1407-9321. - Nr.28 (2016, 12.apr.), 

6.lpp. 

          

13 

 Līvānus apmeklēja Baltkrievijas kultūras darbinieki : [par Līvānu 

sadraudzības pilsētas Glubokoje (Baltkrievija) kultūras jomas 

speciālistu viesošanos] / Līvānu novada dome // Novadnieks. - Nr.21 

(2016, 15.marts), 5.lpp. 



 

 

 

69 

 

          

14 

Kalvāne, Dzidra.  Lasītāju klubiņš aprīlī : [par lasītāju klubiņa 

aktivitātēm un pasākumu ar Antru Vinduli martā] / LNCB Pieaugušo 

literatūras nodaļas vadītāja Dzidra Kalvāne // Līvānu Novada Vēstis. - 

Nr.4 (2016, 20.apr.), 7.lpp. : foto. - Tas pats krievu val. laikr. "Līvānu 

Novada Vēstis" Nr.4 (2016, 20.apr.), 17.lpp. : foto. 

          

15 

 Bibliotēku nedēļa 2016 / Līvānu novada Centrālā bibliotēka // Līvānu 

Novada Vēstis. - Nr.4 (2016, 20.apr.), 7.lpp. - Tas pats krievu val. laikr. 

"Līvānu Novada Vēstis" Nr.4 (2016, 20.apr.), 21.lpp. 

                   

16 

 Eseju konkurss “Līvāni – pilsēta- mana un tava” : [par eseju konkursu 

5.-12.klases skolēniem veltītu Līvānu pilsētas 90 gadu jubilejai] / 

Līvānu novada Centrālā bibliotēka // Līvānu Novada Vēstis. - Nr.4 

(2016, 20.apr.), 7.lpp. - Tas pats krievu val. laikr. "Līvānu Novada 

Vēstis" Nr.4 (2016, 20.apr.), 21.lpp. 

 

17 

Rancāne, Līvija.  Bibliotēku nedēļā novados plašs piedāvājums : [par 

pasākumiem Līvānu novada bibliotēkās] / L. Rancāne // Novadnieks. - 

ISSN 1407-9321. - Nr.31 (2016, 22.apr.), 10.lpp. 

          

18 

 Augstvērtīga tulkotā un nozaru literatūra Preiļu, Līvānu un citu novadu 

bibliotēkās : [par Latvijas Nacionālās bibliotēkas un Latvijas 

Bibliotekāru biedrības projekta "Augstvērtīga tulkotā un nozaru 

literatūra bibliotēkās" ietvaros saņemtajām grām.] / pēc Preiļu Galvenās 

bibliotēkas galvenās bibliotekāres Veltas Popas inform. ; materiāla 

sagat. L. Rancāne // Novadnieks. - ISSN 1407-9321. - Nr.26 (2016, 

5.apr.), 7.lpp. 

          

19 

Kalvāne, Dzidra.  Atbalstīts Centrālās bibliotēkas projekts 

“Rakstnieks ienāk klasē…” : [par Līvānu novada Centrālās bibliotēkas 

projektu] / LNCB Pieaugušo literatūras nodaļas vadītāja Dzidra 

Kalvāne // Līvānu Novada Vēstis. - Nr.6 (2016, 15.jūn.), 6.lpp. - Tas 

pats krievu val. laikr. "Līvānu Novada Vēstis" Nr.6 (2016, 15.jūn.), 

16.lpp. 

          

20 

 Atbalstīts [Līvānu novada centrālās] bibliotēkas projekts : [Valsts 

kultūrkapitāla fonda projektu konkursā atbalstīts projekts "Rakstnieks 

ienāk klasē..."] / materiāla sagat. L. Rancāne ; informē LNCB 

Pieaugušo literatūras nodaļas vadītāja Dzidra Kalvāne // Novadnieks. - 

ISSN 1407-9321. - Nr.41 (2016, 3.jūn.), 9.lpp. 

          

21  Balva - ekskursija "Pa vikingu takām" : [Lasīšanas veicināšanas 



 

 

 

70 

 

programmas "Bērnu žūrija" eksperti no LNCB bērnu literatūras nod. un 

Jaunsilavu bibliotēkas devās ekskursijā] / materiāla sagat. L. Rancāne ; 

informē LNCB bērnu literatūras nodaļas vadītāja Margita Mālniece // 

Novadnieks. - ISSN 1407-9321. - Nr.41 (2016, 3.jūn.), 9.lpp. 

          

22 

 Fotogrāfes Vivitas Kokinas pirmā izstāde [Līvānu novada] centrālajā 

bibliotēkā : [līvānietes foto izstāde ''Līvāni stiklā'' ir veltījums dzimtajai 

pilsētai 90 gadu jubilejā] / materiāla sagat. L. Rancāne ; tekstā stāsta 

fotogrāfe Vivita Kokina // Novadnieks. - ISSN 1407-9321. - Nr.42 

(2016, 7.jūn.), 11.lpp. 

 

23 

 Līvānu pilsētas svētkos īpašs piedāvājums novadniekiem : [pilsētas 

jubilejas svētkos tiek aicināti visi, kas bijuši saistīti ar Līvāniem] // 

Novadnieks. - ISSN 14079321. - Nr.47 (2016, 28.jūn.), 9.lpp. 

          

24 

 Līvāni aicina uz Novadnieku salidojumu : [Līvānu pilsētas svētkos 

īpašs piedāvājums novadniekiem] / materiāla sagat. Ilze Atvara-Briška 

// Vietējā Latgales Avīze. - ISSN 2255-9418. - Nr.25 (2016, 30.jūn.), 

6.lpp. 

          

25 

 Izstādes, konkursi un Novadnieku salidojums Centrālajā bibliotēkā : 

[par LNCB pasākumiem pilsētas svētkos]. - Teksts paral. latviešu, 

krievu val. // Līvānu Novada Vēstis. - Nr.8 (2016, 17.aug.), 5., 17.lpp. : 

foto. 

          

26 

Vaivode, Ilze.  Literārās stundas "Rakstnieks ienāk klasē…" : [par 

tikšanos ar rakstniecem Ingu Žoludi un Gundegu Repši Līvānu 

1.vidusskolā] / Ilze Vaivode. - Teksts paral. latviešu, krievu val. // 

Līvānu Novada Vēstis. - Nr.10 (2016, 19.okt.), 6., 16.lpp. : ģīm. 

          

27 

 Prozaiķe Inga Žolude viesojās Līvānu 1. vidusskolā : [par Līvānu 

novada Centrālās bibliotēkas projektu] / tekstā stāsta pasākuma 

apmeklētāja Ilze Vaivode // Vietējā Latgales Avīze. - ISSN 2255-9418. 

- Nr.38 (2016, 30.sept.), 6.lpp. 

 

28 

Kalvāne, Dzidra, 1956.  Tikšanās ar rakstnieci Daci Priedi Līvānu 

novada centrālajā bibliotēkā : [par Līvānu novada bibliotēkas rīkoto 

pasākumu] / Dz. Kalvāne // Vietējā Latgales Avīze. - ISSN 2255-9418. 

- Nr.43 (2016, 4.nov.), 24.lpp. : ģīm. 

          

 



 

 

 

71 

 

Pielikums Nr.4 

Ilūkstes novada bibliotēku publicitāte periodiskajos izdevumos: 

1. Valpētere, Ināra.  Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2016 : [par Latvijas 

Nacionālās bibliotēkas lasīšanas veicināšanas programmu "Bērnu, jauniešu un 

vecāku žūrija "] / Ināra Valpētere // Ilūkstes Novada Vēstis. - Nr.7 (2016, 1. 

sept.), 18.lpp. 

2. Pavlovska, Madara.  ...un ar ko tu lepojies savā novadā? : [par Ilūkstes 

novada centrālās bibliotēkas organizēto konferenci " Ilūkstes novada 

mantojums" ] / Madara Pavlovska // Ilūkstes Novada Vēstis. - Nr.6 (2016, 4. 

aug.), 5. lpp.:foto. 

3. Valpētere, Ināra, Bijušie Ilūkstes slimnīcas darbinieki pārlapo vēstures 

lapaspuses : [par Ilūkstes novada centrālās bibliotēkas pasākumu " Medicīnas 

pirmsākumi Ilūkstē"] / Ināra Valpētere // Ilūkstes Novada Vēstis. - Nr.5 (2016, 

6. jūl.), 5. lpp. 

4.  Jonāne, Egita Terēze, 1969.  Emma Malahovska no grāmatu karaļvalsts : 

[par Bebrenes pagasta bibliotēkas vadītāju Emmu Malahovsku] / Egita Terēze 

Jonāne, tekstā stāsta bibliotēkas vadītāja Emma Malahovska // Latgales Laiks. 

- ISSN 1407-9208. - Nr.54 (2016, 15. jūl.), 7. lpp.: foto. 

5. Jonāne, Egita Terēze, 1969.  Bebrenes bibliotēkā ir saskrējušas mazas un 

lielas peles : [par izstādi "Peles, peļuki un pelītes" Bebrenes pagasta bibliotēkā 

(Ilūkstes novads)] / Egita Terēze Jonāne ; pēc bibliotēkas vadītājas Emmas 

Malahovskas inform. // Latgales Laiks. - ISSN 1407-9208. - Nr.44 (2016, 

7.jūn.), 6.lpp. 

6.  Jonāne, Egita Terēze, 1969.  Mediķi kavējas atmiņās : [par Ilūkstes novada 

Centrālās bibliotēkas rīkoto novada bijušo mediķu atceres pasākumu 

"Medicīnas pirmsākumi Ilūkstē"] / Egita Terēze Jonāne ; pēc bibliotēkas 

vadītājas Ināras Valpēteres  inform. // Latgales Laiks. - ISSN 1407-9208. - 

Nr.44 (2016, 7.jūn.), 6.lpp. 

7. Pavlovska, Madara.  Emma Malahovska- " Pagasta bibliotekārs- gaismas 

nesējs 2016" : [ par Emmu Malahovsku Bebrenes pagasta bibliotēkas 

bibliotekāri ] / Madara Pavlovska // Ilūkstes Novada Vēstis. - Nr.4 (2016, 13. 

maijs), foto. 

8. Jonāne, Egita Terēze, 1969.  Anna Komarova katrā grāmatā atrod vērtīgu 

graudu : [par Pašulienas bibliotēkas čaklāko lasītāju Annu Komarovu (Ilūkstes 

novads)] / Egita Terēze Jonāne ; tekstā stāsta A.Komarova // Latgales Laiks. - 

ISSN 1407-9208. - Nr.29 (2016, 15.apr.), 18.lpp. : ģīm. 

9. Jonāne, Egita Terēze, 1969.  Bibliotekāre Emma Malahovska ir gaismas 

nesēja : [sakarā ar Latvijas Nacionālās bibliotēkas Atbalsta biedrības balvas 

"Gaismas nesējs" Zemgales reģionā piešķiršanu Bebrenes pagasta (Ilūkstes 

novads) bibliotēkas vadītājai Emmai Malahovskai] / Egita Terēze Jonāne ; 



 

 

 

72 

 

tekstā stāsta E.Malahovska // Latgales Laiks. - ISSN 1407-9208. - Nr.31 

(2016, 22.apr.), 4.lpp. : ģīm. 

10. Jonāne, Egita Terēze, 1969-.  Ilūkstieši pulcējās pie barikāžu atmiņu 

ugunskura : [par 1991.g. janvāra barikāžu atceres pasākumu Ilūkstes Bērnu un 

jauniešu centra muzejā] / Egita Terēze Jonāne ; tekstā stāsta pasākuma 

dalībnieki Ināra Valpētere, Raivis Martinsons, Stefans Rāzna, Rolands 

Surgovts un Zinaīda Ķedere // Latgales Laiks. - ISSN 1407-9208. - Nr.7 

(2016, 26.janv.), 4.lpp. : ģīm. 

11. Rimša, Vanda, 1960-.  Barikāžu atceres pasākums Bērnu un Jauniešu centra 

muzejā : [par pasākumu " Barikādēm-25", kuru organizēja BJC muzejs, 

Ilūkstes novada centrālā bibliotēka, Ilūkstes 1. vidusskola un Sadraudzības 

vidusskola] / Vanda Rimša // Ilūkstes Novada Vēstis. - Nr.1 (2016, 3. febr.), 

11. lpp. 

12. Šapala, Anita, 1956.-.  12. novembrī latviešu rakstniekam Ērikam Kūlim bija 

75 gadu jubileja, tam par godu Subates pilsētas bibliotēkā notika literārā 

pēcpusdiena " Rūķu pasaule" : [par pasākumu Subates pilsētas bibliotēkā ] / 

Anita Šapala // Ilūkstes Novada Vēstis. - Nr.10 (2016, 8. dec.), 15. lpp.: foto. 

 

Pielikums Nr.5 

Ilūkstes novada bibliotēku publicitāte interneta resursos:  

 
1. Ilūkstes novada centrālā bibliotēka aicina piedalīties „Tēvu akcijā”  

http://www.ilukste.lv/index.php/24-general/4230-bernu-jauniesu-un-vecaku-zurija-

2016-tevu-akcija 

2. Jaunākās grāmatas gaida lasītājus Ilūkstes novada centrālajā bibliotēkā  

http://www.ilukste.lv/index.php/24-general/4229-jaunakas-gramatas-gaida-

lasitajus-ilukstes-novada-centralaja-biblioteka 

3. Dvietes bibliotēkā apskatāma eņģeļu figūriņu izstāde  

http://www.ilukste.lv/index.php/24-general/4196-izstade-engeli-mums-blakus 

4. Ilūkstes bibliotēkā decembrī apskatāma izstāde „Vecie, senie, mīļie eglīšu 

rotājumi”  

http://www.ilukste.lv/index.php/24-general/4195-izstade-vecie-senie-milie-eglisu-

rotajumi 

5. Dvietē apskatāma Annemarijas Jelinskas zīmējumu izstāde 

http://www.ilukste.lv/index.php/24-general/4230-bernu-jauniesu-un-vecaku-zurija-2016-tevu-akcija
http://www.ilukste.lv/index.php/24-general/4230-bernu-jauniesu-un-vecaku-zurija-2016-tevu-akcija
http://www.ilukste.lv/index.php/24-general/4229-jaunakas-gramatas-gaida-lasitajus-ilukstes-novada-centralaja-biblioteka
http://www.ilukste.lv/index.php/24-general/4229-jaunakas-gramatas-gaida-lasitajus-ilukstes-novada-centralaja-biblioteka
http://www.ilukste.lv/index.php/24-general/4196-izstade-engeli-mums-blakus
http://www.ilukste.lv/index.php/24-general/4195-izstade-vecie-senie-milie-eglisu-rotajumi
http://www.ilukste.lv/index.php/24-general/4195-izstade-vecie-senie-milie-eglisu-rotajumi


 

 

 

73 

 

http://www.ilukste.lv/index.php/24-general/4106-dviete-annemarijas-jelinskas-

zimejumu-izstade 

6. Ilūkstes pilsētas bērnu bibliotēkā jaunas grāmatas  

http://www.ilukste.lv/index.php/24-general/4086-ilukstes-pilsetas-bernu-

bibliotekas-jauno-gramatu-apskats-2 

7. Annemarijas Jelinskas zīmējumi atceļojuši uz Bebreni  

http://www.ilukste.lv/index.php/24-general/4047-annemarijas-jelinskas-zimejumi-

bebrene 

8. Subatiešus priecēja dāliju izstāde 

http://www.ilukste.lv/index.php/24-general/3973-subatiesus-prieceja-daliju-izstade 

9. Apskatāma Annemarijas Jelinskas zīmējumu izstāde 

http://www.ilukste.lv/index.php/24-general/3941-izstade-ilukstes-novada-

centralaja-biblioteka 

10. Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2016 ir klāt! 

http://www.ilukste.lv/index.php/24-general/3911-bernu-jauniesu-un-vecaku-zurija-

2016-ir-klat 

11. Jauno grāmatu apskats IBB  

http://www.ilukste.lv/index.php/24-general/3905-jauno-gramatu-apskats-ibb 

12. Projekta „Bērnu žūrija” grāmatu vērtētāji dodas ekskursijā  

http://www.ilukste.lv/index.php/24-general/3810-projekta-bernu-zurija-gramatu-

vertetaji-dodas-ekskursija 

13. Atraktīvi un radoši aizritējuši Lasīšanas svētki Subatē 

http://www.ilukste.lv/index.php/24-general/3799-lasisanas-svetki-subate 

14. Bebrenes pagasta bibliotēkā atklāta Elzas Zībārtes kolekcijas izstāde 

http://www.ilukste.lv/index.php/24-general/3781-elzas-zibartes-izstade 

15. Bijušie Ilūkstes slimnīcas darbinieki pārlapo vēstures lapaspuses 

http://www.ilukste.lv/index.php/24-general/3778-medicinas-pirmsakumi-ilukste 

http://www.ilukste.lv/index.php/24-general/4106-dviete-annemarijas-jelinskas-zimejumu-izstade
http://www.ilukste.lv/index.php/24-general/4106-dviete-annemarijas-jelinskas-zimejumu-izstade
http://www.ilukste.lv/index.php/24-general/4086-ilukstes-pilsetas-bernu-bibliotekas-jauno-gramatu-apskats-2
http://www.ilukste.lv/index.php/24-general/4086-ilukstes-pilsetas-bernu-bibliotekas-jauno-gramatu-apskats-2
http://www.ilukste.lv/index.php/24-general/4047-annemarijas-jelinskas-zimejumi-bebrene
http://www.ilukste.lv/index.php/24-general/4047-annemarijas-jelinskas-zimejumi-bebrene
http://www.ilukste.lv/index.php/24-general/3973-subatiesus-prieceja-daliju-izstade
http://www.ilukste.lv/index.php/24-general/3941-izstade-ilukstes-novada-centralaja-biblioteka
http://www.ilukste.lv/index.php/24-general/3941-izstade-ilukstes-novada-centralaja-biblioteka
http://www.ilukste.lv/index.php/24-general/3911-bernu-jauniesu-un-vecaku-zurija-2016-ir-klat
http://www.ilukste.lv/index.php/24-general/3911-bernu-jauniesu-un-vecaku-zurija-2016-ir-klat
http://www.ilukste.lv/index.php/24-general/3905-jauno-gramatu-apskats-ibb
http://www.ilukste.lv/index.php/24-general/3810-projekta-bernu-zurija-gramatu-vertetaji-dodas-ekskursija
http://www.ilukste.lv/index.php/24-general/3810-projekta-bernu-zurija-gramatu-vertetaji-dodas-ekskursija
http://www.ilukste.lv/index.php/24-general/3799-lasisanas-svetki-subate
http://www.ilukste.lv/index.php/24-general/3781-elzas-zibartes-izstade
http://www.ilukste.lv/index.php/24-general/3778-medicinas-pirmsakumi-ilukste


 

 

 

74 

 

16. Spēlējam spēli „Iepazīsti Latviju” 

http://www.ilukste.lv/index.php/24-general/3738-spelejam-speli-iepazisti-latviju 

17. Subates kultūras namā viesosies izdevniecība „Jumava” 

http://www.ilukste.lv/index.php/24-general/3730-pavasara-celojumi-subates-kn 

18. Bebrenes bibliotēka aicina apskatīt Peļu, Peļuku un Pelīšu izstādi 

http://www.ilukste.lv/index.php/24-general/3728-bebrenes-biblioteka-izstades-

atklasana 

19. Bibliotēku nedēļa Subates pilsētas bibliotēkā 

http://www.ilukste.lv/index.php/24-general/3690-biblioteku-nedela-subates-

pilsetas-biblioteka 

20. Aug mežs – augam arī mēs 

http://www.ilukste.lv/index.php/24-general/3689-aug-mezs-augam-ari-mes 

21. Literāra pēcpusdiena ar novadnieci un dzejnieci Laimu Buķi 

http://www.ilukste.lv/index.php/24-general/3686-literara-pecpusdiena-ar-

novadnieci-un-dzejnieci-laimu-buki 

22. Ilūkstes bibliotekāri ciemos pie Viesītes kolēģiem 

http://www.ilukste.lv/index.php/24-general/3677-ilukstes-bibliotekari-ciemos-pie-

viesites-kolegiem 

23. Nākamie pirmklasnieki apmeklē bibliotēku 

http://www.ilukste.lv/index.php/24-general/3682-nakamie-pirmklasnieki-apmekle-

biblioteku 

24. Dvietes bibliotēkā apskatāma L. Marcinkeviča gleznu izstāde „Ieskatos dabā…” 

http://www.ilukste.lv/index.php/24-general/3680-gleznu-izstade-ieskatos-daba 

25. Emma Malahovska – „Pagasta bibliotekārs – gaismas nesējs 2016” 

http://www.ilukste.lv/index.php/24-general/3738-spelejam-speli-iepazisti-latviju
http://www.ilukste.lv/index.php/24-general/3730-pavasara-celojumi-subates-kn
http://www.ilukste.lv/index.php/24-general/3728-bebrenes-biblioteka-izstades-atklasana
http://www.ilukste.lv/index.php/24-general/3728-bebrenes-biblioteka-izstades-atklasana
http://www.ilukste.lv/index.php/24-general/3690-biblioteku-nedela-subates-pilsetas-biblioteka
http://www.ilukste.lv/index.php/24-general/3690-biblioteku-nedela-subates-pilsetas-biblioteka
http://www.ilukste.lv/index.php/24-general/3689-aug-mezs-augam-ari-mes
http://www.ilukste.lv/index.php/24-general/3686-literara-pecpusdiena-ar-novadnieci-un-dzejnieci-laimu-buki
http://www.ilukste.lv/index.php/24-general/3686-literara-pecpusdiena-ar-novadnieci-un-dzejnieci-laimu-buki
http://www.ilukste.lv/index.php/24-general/3677-ilukstes-bibliotekari-ciemos-pie-viesites-kolegiem
http://www.ilukste.lv/index.php/24-general/3677-ilukstes-bibliotekari-ciemos-pie-viesites-kolegiem
http://www.ilukste.lv/index.php/24-general/3682-nakamie-pirmklasnieki-apmekle-biblioteku
http://www.ilukste.lv/index.php/24-general/3682-nakamie-pirmklasnieki-apmekle-biblioteku
http://www.ilukste.lv/index.php/24-general/3680-gleznu-izstade-ieskatos-daba


 

 

 

75 

 

http://www.ilukste.lv/index.php/24-general/3665-emma-malahovska-pagasta-

bibliotekars-gaismas-nesejs-2016 

26. Ilūkstes novada centrālā bibliotēka saņēma jaunas grāmatas 

http://www.ilukste.lv/index.php/24-general/3654-ilukstes-novada-centrala-

biblioteka-sanema-jaunas-gramatas 

27. Bibliotēku nedēļas 2016 vadmotīvs – Attiecības. Sadarbība. Kopiena 

http://www.ilukste.lv/index.php/24-general/3652-biblioteku-nedelas-2016-

vadmotivs-attiecibas-sadarbiba-kopiena 

28. Ilūkstes pilsētas bērnu bibliotēka aicina iepazīties ar jaunākajām grāmatām 

http://www.ilukste.lv/index.php/24-general/3639-ilukstes-pilsetas-bernu-

bibliotekas-aprila-menesa-gramatu-apskats 

29. E-prasmju nedēļas aktivitātes Ilūkstes novada centrālajā bibliotēkā  

http://www.ilukste.lv/index.php/24-general/3632-e-prasmju-nedelas-aktivitates-

ilukstes-novada-centralaja-biblioteka 

30. Aktīvi aizvadīta „E-prasmju nedēļa” Subates pilsētas bibliotēkā 

http://www.ilukste.lv/index.php/24-general/3596-e-prasmju-nedela-subates-

pilsetas-biblioteka 

31. „Spēlēsim pasaku” – Dvietes bibliotēkā 

http://www.ilukste.lv/index.php/24-general/3591-spelesim-pasaku-dvietes-

biblioteka 

32. Vidusskolēni apguva bibliotēku e-kataloga „ALISE” mobilās versijas 

izmantošanas iespējas  

http://www.ilukste.lv/index.php/24-general/3570-bibliotekas-e-kataloga-mobilas-

versijas-izmantosana 

33. Valsts ieņēmumu dienests (VID) aicina uz semināru 

http://www.ilukste.lv/index.php/24-general/3569-seminars-vid-e-vide-un-e-

pakalpojumu-klasts 

34. Ilūkstes pilsētas bērnu bibliotēkas jauno grāmatu apskats 

http://www.ilukste.lv/index.php/24-general/3665-emma-malahovska-pagasta-bibliotekars-gaismas-nesejs-2016
http://www.ilukste.lv/index.php/24-general/3665-emma-malahovska-pagasta-bibliotekars-gaismas-nesejs-2016
http://www.ilukste.lv/index.php/24-general/3654-ilukstes-novada-centrala-biblioteka-sanema-jaunas-gramatas
http://www.ilukste.lv/index.php/24-general/3654-ilukstes-novada-centrala-biblioteka-sanema-jaunas-gramatas
http://www.ilukste.lv/index.php/24-general/3652-biblioteku-nedelas-2016-vadmotivs-attiecibas-sadarbiba-kopiena
http://www.ilukste.lv/index.php/24-general/3652-biblioteku-nedelas-2016-vadmotivs-attiecibas-sadarbiba-kopiena
http://www.ilukste.lv/index.php/24-general/3639-ilukstes-pilsetas-bernu-bibliotekas-aprila-menesa-gramatu-apskats
http://www.ilukste.lv/index.php/24-general/3639-ilukstes-pilsetas-bernu-bibliotekas-aprila-menesa-gramatu-apskats
http://www.ilukste.lv/index.php/24-general/3632-e-prasmju-nedelas-aktivitates-ilukstes-novada-centralaja-biblioteka
http://www.ilukste.lv/index.php/24-general/3632-e-prasmju-nedelas-aktivitates-ilukstes-novada-centralaja-biblioteka
http://www.ilukste.lv/index.php/24-general/3596-e-prasmju-nedela-subates-pilsetas-biblioteka
http://www.ilukste.lv/index.php/24-general/3596-e-prasmju-nedela-subates-pilsetas-biblioteka
http://www.ilukste.lv/index.php/24-general/3591-spelesim-pasaku-dvietes-biblioteka
http://www.ilukste.lv/index.php/24-general/3591-spelesim-pasaku-dvietes-biblioteka
http://www.ilukste.lv/index.php/24-general/3570-bibliotekas-e-kataloga-mobilas-versijas-izmantosana
http://www.ilukste.lv/index.php/24-general/3570-bibliotekas-e-kataloga-mobilas-versijas-izmantosana
http://www.ilukste.lv/index.php/24-general/3569-seminars-vid-e-vide-un-e-pakalpojumu-klasts
http://www.ilukste.lv/index.php/24-general/3569-seminars-vid-e-vide-un-e-pakalpojumu-klasts


 

 

 

76 

 

http://www.ilukste.lv/index.php/24-general/3564-ilukstes-pilsetas-bernu-

bibliotekas-jauno-gramatu-apskats 

35. „Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2015” – lasīšanas maratons noslēdzies!  

http://www.ilukste.lv/index.php/24-general/3562-bernu-jauniesu-un-vecaku-zurija-

2015-lasisanas-maratons-nosledzies 

36. Ilūkstes novada bibliotēkas e-prasmju nedēļas pasākumi 

http://www.ilukste.lv/index.php/24-general/3552-ilukstes-novada-bibliotekas-e-

prasmju-nedelas-pasakumi 

37. Latvijas bibliotēkās sākas erudīcijas spēle „Izzini Latvijas monētās iekaltās 

kultūrzīmes!” 

http://www.ilukste.lv/index.php/24-general/3540-latvijas-bibliotekas-sakas-

erudicijas-spele-izzini-latvijas-monetas-iekaltas-kulturzimes 

38. Droša interneta diena „Atbildība un apdraudējumi interneta vidē” 

http://www.ilukste.lv/index.php/24-general/3501-drosa-interneta-diena-atbildiba-

un-apdraudejumi-interneta-vide 

39. Kopā par labāku internetu! 

http://www.ilukste.lv/index.php/24-general/3486-kopa-par-labaku-internetu 

40. Muzikālā pēcpusdiena „Maestro Raimondam Paulam – 80 ” 

http://www.ilukste.lv/index.php/24-general/3475-muzikala-pecpusdiena-maestro-

raimondam-paulam-80 

41. Konkursam „Pagasta bibliotekārs – gaismas nesējs” aicina pieteikt aktīvus lauku 

bibliotekārus  

http://www.ilukste.lv/index.php/24-general/3430-konkursam-pagasta-bibliotekars-

gaismas-nesejs-aicina-pieteikt-aktivus-lauku-bibliotekarus 

 

 

Līvānu novada Centrālās bibliotēkas direktore:                        I.Vērdiņa 

  

 

Pārskata ziņas apkopoja: I. Meļihova 

65307181 

http://www.ilukste.lv/index.php/24-general/3564-ilukstes-pilsetas-bernu-bibliotekas-jauno-gramatu-apskats
http://www.ilukste.lv/index.php/24-general/3564-ilukstes-pilsetas-bernu-bibliotekas-jauno-gramatu-apskats
http://www.ilukste.lv/index.php/24-general/3562-bernu-jauniesu-un-vecaku-zurija-2015-lasisanas-maratons-nosledzies
http://www.ilukste.lv/index.php/24-general/3562-bernu-jauniesu-un-vecaku-zurija-2015-lasisanas-maratons-nosledzies
http://www.ilukste.lv/index.php/24-general/3552-ilukstes-novada-bibliotekas-e-prasmju-nedelas-pasakumi
http://www.ilukste.lv/index.php/24-general/3552-ilukstes-novada-bibliotekas-e-prasmju-nedelas-pasakumi
http://www.ilukste.lv/index.php/24-general/3540-latvijas-bibliotekas-sakas-erudicijas-spele-izzini-latvijas-monetas-iekaltas-kulturzimes
http://www.ilukste.lv/index.php/24-general/3540-latvijas-bibliotekas-sakas-erudicijas-spele-izzini-latvijas-monetas-iekaltas-kulturzimes
http://www.ilukste.lv/index.php/24-general/3501-drosa-interneta-diena-atbildiba-un-apdraudejumi-interneta-vide
http://www.ilukste.lv/index.php/24-general/3501-drosa-interneta-diena-atbildiba-un-apdraudejumi-interneta-vide
http://www.ilukste.lv/index.php/24-general/3486-kopa-par-labaku-internetu
http://www.ilukste.lv/index.php/24-general/3475-muzikala-pecpusdiena-maestro-raimondam-paulam-80
http://www.ilukste.lv/index.php/24-general/3475-muzikala-pecpusdiena-maestro-raimondam-paulam-80
http://www.ilukste.lv/index.php/24-general/3430-konkursam-pagasta-bibliotekars-gaismas-nesejs-aicina-pieteikt-aktivus-lauku-bibliotekarus
http://www.ilukste.lv/index.php/24-general/3430-konkursam-pagasta-bibliotekars-gaismas-nesejs-aicina-pieteikt-aktivus-lauku-bibliotekarus

